
W czwartą rocznicę wyboru
Klementa Gottwalda

na Prezydenta Czechosłowacji
PRAGA (PAP). Cała prasa czecho

słowacka poświęca obszerne artyku
ły czwartej rocznicy wyboru Klemen 
ta Gottwalda na stanowisko Prezy
denta Czechosłowackiej Republiki Lu 
dowej.

Dziennik „Rude Pravo'‘, nawiązu
jąc do historycznej daty 14 czerwca 
1948 r., pisze m. in.:

Klement Gottwald, nauczyciel i 
przywódca ludu, prowadzi nas nie
złomnie naprzód od roku 1929, w któ
rym "oczyścił naszą partię od oportu- 
nistów, stanął na jej czele i wytyczył 
jej wyraźną, bolszewicką linię. Kle
ment Gottwald stał się ukochanym 
wodzem mas pracujących, nauczył je 
walczyć i zwyciężać.
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Akcja straikowa we Francji trwa!

Akt Ja strajkowa — protestac yjna trwa z niesłabnącą siłą na terenie całej Francji. — Ro« 
hnlnity zakładów Farmana w Billancouzt strajkowali pod hasłami obrony pokoju I zwolnie
nia J. Duclos. Foto CAF

Projekt rezolucji delegacji polskiej wzywa 
Międzynarodową Organizację Pracy 

do potępieniu przygotowań wojennych 
agresywnego bloku atlantyckiego 

oraz zbrodni popełnianych przez imperialistów amerykańskich w Korei

Wycieczka do ZSRR przekonała nas 
o wyższości gospodarki zespołowej

Chłopi dzielą się swymi wrażeniami
z pobytu w Związku Radzieckim

GENEWA (PAP). Na plenar
nym posiedzeniu 35 Międzynaro
dowej Konferencji Pracy w Ge
newie w dyskusji nad sprawozda
niem dyrektora generalnego Mię
dzynarodowej Organizacji Pracy 
głos zabrał przewodniczący dele
gacji polskiej — L. Chajn.
Mówca stwierdził, że Międzynaro

dowa Organizacja Pracy nie wywią
zała się z nałożonych na nią zadań i 
nie potrafiła przeciwstawić się poważ 
nemu zagrożeniu sprawy pokoju oraz 
pozostawała bierna wobec odbywa
jącego się procesu pauperyzacji mas 
pracujących większości krajów — 
członków organizacji. Intensywne 
przygotowania wojenne państw agre 
sywnego bloku atlantyckiego prowa
dzą do jednostronnego rozwoju ich 
gospodarki, do militaryzacji życia go 
spodarczego, co powoduje kurczenie 
się produkcji artykułów spożyw
czych, wzrost bezrobocia, inflację, 
nieustanną zwyżkę cen i pogorsze
nie się warunków mieszkaniowych 
ludzi pracy. Rządy tych państw gwał 
cą brutalnie prawa mas pracujących, 
występują przeciwko ruchowi zawo
dowemu, co znalazło dobitny wyraz 
w ostatnich wydarzeniach, jakie mia
ły miejsce w Stanach Zjednoczo
nych, Francji i w Niemczech Zachód 
nich. Jednocześnie USA prowadzą

politykę blokady gospodarczej i dy
skryminacji wobec ZSRR, Chińskiej 
Republiki Ludowej i krajów demo
kracji ludowej. Pod naciskiem Sta
nów' Zjednoczonych kraje Europy 
Zachodniej zmuszane są brutalnie 
do ograniczania lub zrywania sto
sunków handlowych z krajami obo
zu socjalizmu. W rezultacie, w kra
jach Europy Zachodniej pogłębia 
się kryzys bilansów' płatniczych, spa 
dła produkcja przemysłu konsumcyj 
nego i wzrasta bezrobocie.

Przewodniczący delegacji polskiej 
podkreślił następnie, że polityka rzą
du polskiego jest wyrazem nieustan
nej troski o zapewnienie wszech
stronnego rozwoju gospodarczego i 
podniesienie poziomu kulturalnego 
i materialnego ludzi pisacy. Rząd poi 
ski stoi na stanowisku możliwości po 
Kojowego współistnienia państw o 
różnych systemach politycznych i go 
spodarczych i popiera rozwój stosun 
ków gospodarczych i wymiany han
dlowej ze wszystkimi krajami na za
sadzie suwerenności,’ poszanowania" 
wzajemnych praw i interesów.

W imieniu delegacji polskiej L. 
Chajn złożył projekt rezolucji, wzy
wającej Międzynarodową Organiza
cję Pracy do potępienia przygoto
wań wojennych agresywnego bloku 
atlantyckiego oraz wojny bakteriolo 
gicznej, rozpętanej przez imperiali-

stów amerykańskich w Korei. Pro
jekt rezolucji wzywa jednocześnie 
wszystkie państwa członkowskie do 
wzmożenia wysiłków w dziele roz
woju pokojowej współpracy gospo
darczej i międzynarodowych stosun 
ków handlowych.

Zmiana 
na stanowiskach 
ambasadorów ZSRR 
w Chinach, USA i W. Brytami

MOSKWA (PAP). Prezydium Rady 
Najwyższej ZSRR mianowało Alek
sandra Paniuszkina nadzwyczajnym i 
pełnomocnym ambasadorem ZSRR w 
Chińskiej Republice Ludowej, zwal
niając go z obowiązków nadzwyczaj
nego i pełnomocnego ambasadora 
ZSRR w Stanach Zjednoczonych.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
zwolniło Mikołaja Rosczina z obo
wiązków nadzwyczajnego i pełnomoc 
nego ambasadora Związku Radzie
ckiego w Chińskiej Republice Ludo
wej. • * *

MOSKWA (PAP). - Jak donosi 
agt^hcja TASS, Prezydium Rady Naj
wyższej ZSRR mianowało'Jerzego Za- 
rubina ambasadorem nadzwyczajnym 
i pełnomocnyrii ZSRR w Stanach Zjed
noczonych, zwalniając go od obowiąz
ków ambasadora nadzwyczajnego i 
pełnomocnego ZSRR w Wielkiej Bryta
nii

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
mianowało Andrzeja Gromyko amba
sadorem nadzwyczajnym i pełnomoc
nym ZSRR w Wielkiej Brytanii.

Rada Ministrów ZSRR*zwolniła An
drzeja Gromyko od obowiązków zastęp 
cv ministra spraw zagranicznych 
ZSRR.

Słuchowiska radiowe 
o życiu i działalności 

Prezydenta RP 
Bolesława Bieruta

W poniedziałek, dnia 16 czerw
ca o godz. 21.30 w programie I, 
Polskie Radio powtórzy trzecie z 
kolei słuchowisko o życiu i dzia
łalności Prezydenta Bolesława 
Bieruta pt. „Jutro do nas należy" 
pióra Edwarda Fiszera, Stanisła
wa Ziembickiego i Stanisława 
Stampila. Słuchowisko obejmuje 
okres od roku 1919 do 1939.

W niedzielę w powiatach Byd
goszcz, Grudziądz. Lipno, Mogilne, 
Rypin i Wąbrzeźno odbyły się spot
kania przodujących chłopów wsi po
morskiej z uczestnikami wycieczki 
do Związku Radzieckiego.

•Zebranie sprawozdawcze jakie od
było się w Woj. Ośrodku Szkolenia 
Partyjnego KW PZPR w Bydgoszczy 
zgromadziło ponad 400 chłopów pow. 
bydgoskiego. O swych wrażeniach z 
wycieczki do ZSRR mówili Franci
szek Kraszkiewicz z gromady Niemcz, 
gm. Osielsko, pow. Bydgoszcz i An
toni Kujawa z gromady Gruczno, po 
wiat Swiecie. Obydwaj widzieli bar 
dzo dużo w Kraju Rad i pragną to 
opowiedzieć w jak najprostszych sło 
wach zebranym chłopom.

— Kiedyśmy zwiedzali duże i piękne 
kołchozy i sowchozy w obwodzie Ka
mieniec Podolski — mówi! Franciszek 
Kraszkiewicz —- nie mogłem się na
dziwić, jak można osiągnąć tak 
wielkie wyniki. Widziałem kołchoz 
im. Chruszczowa. Jest tam 1.300 
samych krów dojnych nie licząc 
jałówek i cieląt. Poza tym jest 800 
świń i ok. 1000 owiec. A w kołchozie 
im. Lenina, który ma 3.500 ha ziemi 
prowadzona jest szeroko hodowla dro 
biu. Wyhodowano tam 5 tys. gę
si, 6 tys- kur i 4 tys. kaczek. Nie wi
działem jeszcze nigdy tyle ptactwa 
domowego.

W tftfłchozie im. Chruszczowa udój 
przeprowadza się elektrycznie i 4 ra-

zy dziennie. Cała obora podzielona 
jest na brygady, a praca dobrze zor
ganizowana, jak w zegarku.

Rozmawiałem z kołchoźnikiem Alek 
sandrem Kozłowem, jak żyje, jak 
mieszka. Byłem u niego w domu. 
Przyjął mnie serdecznie, gościnnie. 
W mieszkaniu dostatek i czystość. 
Każdy kołchoźnik ma domek o dwóch 
lub trzech izbach, zelektryfikowany i 
zradiofonizowany.

— Myśmy oglądali to, co już osią- 
gnęli kołchoźnicy radzieccy — oświad 
czył Antoni Kujawą, — ale początki 
nie były łatwe. Tak samo jak u nas. 
Bytem w obwodzie woroneżskim. A 
tamtejsi ludzie nazywają tę okolicę 
„Kamienny Step1'. Bo też był tam kie
dyś step. Dopiero ręce ludzi radzie
ckich zamieniły pustynię w urodzaj
ne pola. Zęby uchronić roślinność 
przed suchymi wiatrami zasadzono 
tam na dużych przestrzeniach pasy 
leśne, urządzono ogromne zbiorniki 
wodne, które służą do nawodnienia 
ziemi. I dziś na tej, pustynnej za ca
ratu, ziemi kołchoźnicy zbierają po 
48 kwintali pszenicy z hektara.

Wydatną' pomocą służą kołchozom 
MTS-y, których kombajny zbożowe i 
buraczane jak i bogaty sprzęt rolni
czy ułatwiają i umożliwiają koł
choźnikom uprawę tak wielkich ob* 
sza rów ziemi.

To, co widzieliśmy w Związku Ra
dzieckim przekonało nas, że gospo
darka zespołowa jest dużo wyższa od 
indywidualnej, zacofanej. I u nas też 
możemy mieć takie osiągnięcia przez 
rozwój spółdzielczości produkcyjnej.

WIEDEŃ. (PAP) — W Wiedniu za 
kończyły' się obrady Biura Wykonaw 
czego Światowej Federacji Związków 
Zawodowych.

W orędziu do mas pracujących ca
łego świata — Biuro wzywa do wal
ki w obronie praw związkowych, do 
poparcia sprawiedliwej walki naro
dów' niemieckiego i japońskiego c 
sW'4 ńiSŻawisłość, wolność f dcmókra 
cję. Biuro uchwaliło rezolucję w

Codziennie kontrolować 
przebieg obowiązkowych dostaw mleka

W dniu 12 bm. dzienne plany do
staw mleka wykonały i przekroczy
ły powiaty: Bydgoszcz, Włocławek, 
Tuchola. Grudziądz i Sępólno. Naj
gorzej plany dziennych dostaw prze
biegały w' powiatach: Inowrocław. 
Żnin i Chojnice.

,W dniu 13 bm. najlepsze wyniki

osiągnęły powiaty: Chełmno, Byd
goszcz, Włocławek i Wąbrzeźno. Naj 
słabiej dzienne dostawy mleka prze
biegały w powiatach Inowrocław'. 
Żnin i Lipno.

Ogólna klasyfikacja powiatów w 
liczbie dostawców oraz ilości mle
ka wygląda następująco:

Wycieczka chłopów z woj. łódzkiego
na Pomorzu

Z tabeli wynika, że walka o przo
dujące miejsce w dostawach mleka 
toczy się między pow. Bydgoszcz i 
Chełmno, a w ilości dostawców na
dal prowadzi pow. Wąbrzeźno. Ale 
w takich powiatach jak Lipno, Choj
nice, Inowrocław', Aleksandrów Kuj. 
i Żnin nie widać poprawy ani we 
wzroście dostawców, ani w ilości do
staw mleka. Przeciwnie, np. pow. 
Lipno w dniu 12 bm. zajmował 10 
miejsce w dostawach mleka, a w 
dniu 13 bm. znów' spadł na 19 miej
sce. Świadczy to o nierównomier
nym wykonywaniu planów dzien
nych. Duża rozpiętość między liczbą 
dostawców, a ilością dostaw mleka 
istnieje np. w pow. Grudziądz i Wło 
cławek. To znaczy, że w tych powia 
tach pewna ilość dostawców nie wy
wiązuje się z obowiązkowych dostaw 
dziennych, a pokrywają je nadwyżki 
chłopów przekraczających swe pla
ny.

Konieczne jest więc, aby KP, Pre
zydia Rad Narodowych, CUS i za
kłady mleczarskie codziennie i syste 
matycznie wspólnie analizowały prze 
bieg dziennych dostaw mleka tak pod 
względem liczby dostawców, jak i 
ilości dostarczanego mleka.

O niedostatecznej trosce o pełną 
realizację obowiązkowych dostaw 
mleka ze strony odpowiednich in
stytucji i nierównomiernym wyko

nywaniu ustawy przez wszystkich 
chłopów świadczą listy naszych ko
respondentów.

NIE WSZYSCY WYKONUJĄ 
OBOWIĄZEK DOSTAW MLEKA
Większość chłopów pracujących 

gromady Murczynek w pow. żniń- 
skim przyjęła ustawę o obowiązko
wych dostawach mleka jako słuszną 
i sprawiedliwą. Toteż niezwłocznie 
przystąpili oni do wypełnienia swych 
obowiązków i obecnie gromada Mur
czynek w gm. Żnin-Wschód wysunęła 
się na pierwsze miejsce w dostawach 
mleka.

Jako tych, którzy przodują w' gro 
madzie w wykonywaniu swych obo
wiązków trzeba wymienić Stanisła
wa Kasprzaka i Stanisława Polanow 
skiego, którzy swe plany miesięczne 
po blisko 200 1 wykonali z poważną 
nadwyżką. Są w gromadzie jednak i 
tacy, którzy nie zrozumieli dobrze 
sw'ych obowiązków i nie odstawiają 
mleka, mimo, że mają więcej ziemi 
niż tamci i więcej krów. Taki wła
śnie niesumienny stosunek do swych 
obowiązków' ma Józef Węgrzyn, któ
ry posiada 7 krów, a nie odstawił 
jeszcze ani litra mleka.

Michał Karaś

mi z pow. Łęczyca a członkami RSW 
w Kasinie. Średniorolni chłopi Bole
sław Chojnacki i Edward Janczak z 
gromady Gaj, gm. Tum w dyskusji z 
przewodniczącym spółdzielni produk 
cyjnej w Kazinie Mikołajem Ruciń- 
skim stwierdzili, że ich wieś ma 
wszelkie warunki utworzenia spół
dzielni i po powrocie prowadzić będą 
pracę w celu zorganizowania gospo
darki zespołowej.

Małorolna chłopka Regina Kotecka 
z gromady Świątniki, gm. Górka Pa 
bianicka, pow. Łask, która z wyciecz 
ką zwiedzi^ spółdzielnię produkcyj
ną w Jeżewie, pow. Szubin — oświad 
czyła:

— Ta wycieczka i to, co widziałam 
w spółdzielni otworzyło mi oczy na 
wiele rzeczy, o których różne kłam
stwa opowiadali w naszej gromadzie 
bogacze wiejscy. Teraz jestem prze
konana, że jedynie w spółdzielni pro 
dukcyjnej można poprawić sobie wa 
runki bytu na wsi. Będę robiła wszy
stko, aby i w naszej gromadzie pow
stała spółdzielnia i pierwsza do niej 
przystąpię..

W dniu 16 bm. chłopi woj. łódzkie
go spotkają się z załogami zakładów 
produkcyjnych w Bydgoszczy, Ino
wrocławiu, Toruniu i Grudziądzu.

TAK NIE MOŻNA
Nie dobrze dzieje się w Prezy

dium G^N Bydgos»zz-wdeś. Nikt 
(Dokończenie na str 2)

W Moskwie rozpoczęto budowę 
największego gmachu w Europie

MOSKWA (PAP). W jednej z dziel 
nie moskiewskich przystąpiono do 
budowy nowoczesnego gmachu ad
ministracyjnego wysokości 47 pię
ter. Będzie to najwyższy budynek 
w Europie.

Wokół terenu budowy przeprowa
dza się w szybkim-tempie prace Roz
biórkowe. Burzy się dziesiątki sta
rych domów, niweluje ulice i zaułki. 
Mieszkańcy domów, które uległy roz 
biórce otrzymali w innych dzielni
cach jtolicy komfortowe mieszkania 
w nowoczesnych budynkach.

Wysokość nowego gmachu sięgać bę

dzie 300 metrów. Kubatura jegs wy
niesie 1.250.000 m sześć. W wysoko
ściowcu czynnych będzie 70 szybko
ściowych wind i kilkanaście par scho 
dów ruchomych. '

O ogromie przeprowadzanych 
prac świadczy m. in. fakt, że przy 
budowie wysokościowca zmontuje 
się tysiące ton konstrukcji metalo
wych, ułoży się dziesiątki tysięcy 
metrów sześć, betonu, setki milio
nów cegieł. Wszystkie prace przy
gotowawcze zostały już zakończo
ne.

Ostre 
pogotowie 

policji w Rzymie
RZYM (PAP) — Ze wszystkich 

stron Włoch nadchodzą wiadomości, 
świadczące o wzmagającej się fali 
oburzenia narodu włoskiego przeciw 
ko zapowiedzianemu przybyciu do 
Włoch kata narodu koreańskiego ge
nerała Ridgway‘a.

W Rzymie zmobilizowane zostały 
ogromne siły policyjne, aby nie do
puścić do manifestacji w obronie po 
koju. Od piątku w stolicy Włoch 
panuje jak gdyby stan oblężenia. Po
licja zajęła „strategiczne punkty 
miasta*'.

Radio, elektrownia, gazownia itp. 
oraz ambasada amerykańska strze
żone są przez silne oddziały policji. 
Nawet place na przedmieściach są 
zajęte przez policję. Patrole policyj
ne uzbrojone w pałki, karabiny ma
szynowe i bomby łzawiące krążą sta 
le po mieście.

Władze zakazały odbycia w Rzy
mie kongresu byłych partyzantów 
oraz zabroniły zorganizowania wie
cu publicznego, zapowiedzianego na 
16 bm. to jest na dzień przybycia 
Ridgwaya.

Wzmóc wysiłki w walce o pokój
Orędzie ŚFZZ do mas pracujących 

całego świata
sprawie sytuacji mas pracujących w 
A-fryce Północnej, udziału związ
ków zawodowych w Kongresie O- 
brońców Pokoju krajów Azji i stre
fy Oceanu Spokojnego, w sprawie ob 
chodów dnia 25 czerwca, jako dnia 
międzynarodowej solidarności z bo
haterskim narodem koreańskim 
i in.

Na'końcowym posiSdzSfiiu sesji 
Biura Wykonawczego przewodniczył 
przedstawiciel mas pracujących Ame 
ryki Łacińskiej Morera, który po
wiedział:

— W walce o pokój i prawa demokra 
tyczne krzepnie jedność klasy robot
niczej całego świata. Masy pracujące 
wszystkich krajów widzą w Świato
wej Federacji Związków Zawodo
wych bojowego przywódcę w walce 
o swe prawa. — Morera wezwał do 
wzmożenia wysiłków w walce prze
ciwko wojnie, w’ walce o polepszenie 
warunków bytu mas pracujących.

Powiat Dnia 12. fi. — 13. «. br. Dnia 12. 6. — 13. 8. br.
Zajmowane Zajmowane

miejsce w liczbie dostawców miejsce w ilości dostaw mleka
Aleksandrów Kuj. 19 11 Ib
Brodnica 2 o 14 10
Bydgoszcz 3 3 I 2
Chełmno 9 8 9 1
Chojnice 16 16 19 12
Grudziądz 11 12 4 5
Inowrocław 15 15 17 17
Lipno 18 18 10 19
Mogilno 8 9 7 8
Rypin 10 10 13 15
Sępólno, 4 4 5 7
Świecie 14 14 12 6
Szubin 6 6 15 13
Toruń 13 11 8 9
Tuchola 7 5 3 11
■Wąbrzeźno 1 1 6 4
Włocławek 17 17 2 3
Wyrzysk 5 7 * 16 14
Żnin 12 13 18 18

W dniu 14 bm. na Pomorzu przy
było około 420 małorolnych i średnio 
rolnych chłopów z powiatów Sieradz, 
Łask, Łęczyca, Radomsko i in. woj. 
łódzkiego, którzy w ciągu 2 dni zwie 
dzili 16 spółdzielni produkcyjnych, 
żywo interesując się dotychczasowy
mi osiągnięciami. Chłopi woj. łódz
kiego zapoznali się m. in. z historią 
powstania i dorobkiem spółdzielni 
produkcyjnych w Brzozowie — pow. 
Chełmno. Jedwabnie — pow. Toruń, 
Popielewie — pow. Mogilno, Żurawi 
— pow. Szubin, Kazinie — pow. Byd 
goszcz i in.

I Rolniczy Zespół Spółdzielczy w 
' Łęgnowie, pow. Bydgoszcz zwiedzili 
. chłopi z gmin Męka, Charłupia Ma- 
j ła, Brzeźnie, Wróble, Zduńska Wola, 
Gostynin i Majaczewice, pow. Sie- 
Tadz. Szczególne zainteresowanie 
wzbudziła racjonalnie prowadzona 
hodowla bydła i osiągnięcia uzy
skane przez spółdzielców z Łęgno- 
wa dzięki stosowaniu systemu kwa- 

| terowego przy wypasie łąk. Dlatego 
i spółdzielnia produkcyjna w Łęgno- 
1 wie uzyskuje od 25 do 30 litrów mie 
| ka od jednej krowy dziennie.
j Małorolny chłop Wojciech Anioł z 
gromady Kosadka, gm. Godynice 
stwierdza, że takie krowy bardzo 
rzadko spotyka się w woj. łódzkim, 
i widział podobne tylko u jednego go 
spodarza w Brzeźnie, ale to tylko 
jedna czy dwie, a nie tyle jak w 
spółdzielni. Hodowla bydła duże zain 
teresowanie wzbudza u średniorol
nego chłopa Andrzeja Lisa z groma
dy Czartoria, gm. Godynice, który 
posiada 6 krów i chciałby skorzystać 
z doświadczeń spółdzielców, aby i od 
swoich krów uzyskać większą wydaj 
ność mleka.

Żywa dyskusja nad możliwościami 
i zorganizowania spółdzielni produk- 
I cyjnej wywiązała się między chłopa-

Zakończenie
IV Tygodnia Zdrowia

WARSZAWA (PAP) — 15 bm. w 
sali Klubu MBP w Warszawie odby- ; 
ło się uroczyste zakończenie IV Ty- j 
goćlnia Zdrowia, połączone z wrę- ' 
czeniem honorowych odznak PCK I 
przodującym działaczom i pracowni
kom Polskiego Czerwonego Krzyża.

Wśród entuzjastycznych okrzyków 
na cześć Polskiej Zjednoczonej Par
tii Robotniczej. Prezydenta Bieruta, 
na cześć pokoju, zebrani uchwalili 
wysłanie listu do Prezydenta RP Bo
lesława Bieruta oraz do prezesa Ra
dy Ministrów — Józefa Cyrankiewi- | 
cza.

Na zakończanie akademii zebrani i 
uchwalili rewolucję, w której wzywa i 
ją wszystkie narodowe organizacje 
Czerwonego Krzyża, którym drogi 
jest pokój i poszanowanie godności 
ludzkiej, do energicznych protestów 
przeciwko zbrodniom imperialistów 
amerykańskich w Korei.

Po akademii zebrani przeszli w 
wielkim pochodzie ulicami miasta do 
Grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie 
poszczególne delegacie złożyły wień
ce i wiązanki kwiatów.

Prezydium Zarządu Głównego 
PCK. wraz z delegacjami zarządów 
oddziałów wojewódzkich, udało się 
następnie na cmentarz żołnierzy ra
dzieckich, by złożyć wieńce w imię- i 
niu całej organizacji. I
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Vf dniu 25 czerwca narody całego świata 
zamanifestują braterską solidarność 

z bohaterskim narodem koreańskim

ZSRR zrywa stosunki dyplomatyczno
z rządem Wenezueli

pionych przez, całą ludzkość i zakaza 
nych przez konwecje międzynarodo
we, zbrodniczych środków masowej 
zagłady — gazów trujących, broni 
bakteriologicznej i napalmu. Ostatnie 
wydarzenia dowiodły, że awanturni
cy amerykańscy posuwają się coraz 
dalej po swej zbrodniczej drodze. Z 
koreańskiej wyspy Kożedo, prze
kształconej przez gestapowców ame
rykańskich w wielki obóz koncentra
cyjny — obóz śmierci — napływają 
nieustannie nowe wiadomości o nie
ludzkich torturach, gwałtach, masa
krach i masowych mordach, dokony 
wanych na bezbronnych jeńcach ko
reańskich i chińskich-

Soldateska amerykańska brutalnie 
pogwałciła konwencję genewską i u- 
siluje drogą terroru i represji, tor
tur i mordów zatrzymać przemocą 
jeńców wojennych, nie dopuścić do 
ich repatriacji, zapędzić ich do hord 
kuomintangowskich i lisynmanow- 
skich, uczynić z nich mięso armatnie 
dla imperialistów amerykańskich. Ma 
sakry, komory gazowe, wstrzykiwa
nie śmiertelnych bakterii, spalanie 
przy pomocy prądu elektrycznego, 
palenie i zakopywanie żywcem, ćwiar 
towanie, topienie -— oto sadystyczne 
metody zagłady ludzi, które szeroko 
stosowane są przez amerykańskich 
gestapowców wobec jeńców wojen
nych i ludności cywilnej w Korei.

Narody świata przekonują się o 
tym, że agresorzy amerykańscy są 
bardziej okrutnymi i nie znającymi li 
tości mordercami niż faszyści hitle
rowscy.

Dziennik stwierdza, że Światowa 
Federacja Związków Zawodowych 
postanowiła w imieniu dziesiątków 
milionów swych członków obchodzić 
dzień 25 czerwca br. — drugą roczni-

manifestują w dniu tym raz jeszcze 
swą nienawiść do najeźdźców amery
kańskich. braterską solidarność z bo
haterskim i miłującym wolność naro
dem koreańskim, swe niezłomne zde
cydowanie i wolę walki o pokój na 
całym świecie.

Jedyny spisek, jaki istnieje we Francji
— to spisek przeciwko ojczyźnie 

ze strony rządu

mister wojny z Bonn zapowiada 
wystawienie półmilionowego Wehrmachtu

BERLIN (PAP). Jak donosi z Bonn 
agencja ADN, kontyngent zachodnio- 
niemiecki dla armii „europejskiej" wy
nieść ma 500 tysięcy ludzi, a nie — 
jak dotychczas siale mówiono, ustala
jąc to również w układzie paryskim — 
300 tys. ludzi. Boński minister wojny 
Blank poinformował o tym przedsta
wicieli prasy zagranicznej. Newy

Wehrmacht ma być w zasadzie uformo 
wany na podstawie przymusowej re
krutacji. Jedynie „na razie" wystawio
ne być mają kadry achotnicze.

Blank zakomunikował dalej, że do 
nowego Wehrmachtu wejdzie 100 tys. 
b. oficerów i podoficerów zawodowych 
armii hitlerowskiej™

/Vct rozkai
władze duńskie odmawiają udzielenia wiz 
uczestnikom Międzynarodowej Konferencji 
dla rozstrzygnięcia problemu niemieckiego

KOPENHAGA (PAP) W związku 
j tym, że rząd francuski na rozkaz 
władz amerykańskich zakazał odby 
cia w Paryżu Międzynarodowej Kon 
ferencji dla rozstrzygnięcia proble
mu niemieckiego, Komitet Organiza
cyjny tej konferencji postanowił 
zwołać ją do Kopenhagi w dniach 
13—15 czerwca rb.

Jednakże władze duńskie, działają 
Ce podobnje jak władze francuskie 
na rozkaz rządu amerykańskiego, od 
mówiły wydania wiz wjazdowych 
uczestnikom konferencji i tym sa
mym uniemożliwiły odbycie obrad 
W Kopenhadze,

Duński Komitet Organizacyjny 
Międzynarodowej Konferencji dla 
rozstrzygnięcia problemu niemieckie 
go ogłosił w prasie protest przeciw
ko tej antydemokratycznej decyzji 
rządu duńskiego.

Protest podkreśla, że konferencja

miała omówić możliwości pokojowe
go rozstrzygnięcia problemu niemiec 
kiego.

Jak stwierdzają autorzy protestu, 
odmówiono wydania wiz wjazdo
wych takim znanym działaczom, jak 
pisarz Arnold Zweig, były kanclerz 
Niemiec dr Wirt, prezes Polskiej A- 
kademii Nauk prof. Jan Dembowski, 
rektor Uniwersytetu im, Karola w 
Pradze Jan Mukaroysky i inni.

PARYŻ (PAP). — Dziennik „Huma 
nite“ opublikować list Jacques Du
clos do sędziego śledczego Jacąuinot.

Tow. Duclos pisze m. in.:
Gaullistowski dziennik „Ce matin" 

i socjalistyczny dziennik „Francti- 
reur" podały wiadomość o rzekomym 
znalezieniu w mej teczce planu Pary
ża, który posłużył jakoby do przygo- 
towania manifestacji z dnia 28 maja 
br. Nie wiem, czy jakieś inne doku
menty, których w teczce nie było, 
będą jeszcze w niej znalezione, lecz 
chcę podkreślić, że w tej „rewelacji" 
wspomnianych dzienników, — do
brze, jak się wydaje, poinformowa
nych przez policję — nie ma nic no
wego ani oryginalnego. Policja Hitle
ra postępowała dokładnie w taki sam 
sposób, gdy organizowała prowoka
cje pożaru Reichstagu.

W drugiej brunatnej księdze moż 
na znaleźć następujące zdania, nad 
którymi proszę, by się pan dobrze za 
stanowił: „Gdy aresztowano Dymitro 
wa, zażądał on, ażeby ponumerowano 
i bpięczętowano skonfiskowane u nie 
go dokumenty. Policja nie uczyniła 
tego ,mimo, że wymagała tego usta
wa. Włożyła ona między skonfisko
wane papiery plan Berlina",

Policja pozostająca pod rozkazami 
panów Baylot i Brune*a, postąpiła W 
ten sam sposób-..

Gdy policja montuje „spiski", któ
re w istocie rzeczy nie istnieją, to z 
konieczności musi uciekać się do fał
szerstw. Policjant hitlerowski Stęin- 
bach, który przeprowadził rewizję u 
Dymitrowa, twierdził, że znalazł plan 
Berlina, na którym Reichstag i amba
sada holenderska (jak wiadomo, pod
palacz van der Luebbe był Holen
drem) były zakreślone czerwonym o- 
łówkiem. Jednakże ta prowokacja by 
la szyta tak grubymi nićmi, że pod
czas procesu Dymitrowa policja mu- 
siala zrezygnować z posługiwania się 
nią, Niewątpliwie taki sam los spot
ka prowokacyjny pomysł policji fran
cuskiej ze znalezieniem planu Pary
ża w mojej teczce. Chcialbym także 
podkreślić, że gdy rząd chce przedsta 
wić manifestację z 28 maja jako 
„przygotowanie do powstania", to 
powtarza argumenty użyte przez Goe 
ringa przeciwko Dymitrowi, Goerlng 
także oskarżał komunistów, że przy
gotowywali powstanie na dzień 27 )u 
tego 1933 r.

Tak więc „argumenty" użyte przez 
pana, panie sędzio, dla umotywowa
nia oskarżenia są takie same jak te, 
jakimi posługiwał się Goering, który

Strajk
w przemyśle stalowym USA

NOWY JORK (PAP). W przemyśle 
stalowym USA trwa strajk 650 tys. 
robotników. Próby stłumienia strajku 
drogą ustanowienia „kontroli" nad 
zakładami przemysłowymi nie dają 
wyniku.

Republikanie w sojuszu z niektó
rymi demokratami wzmagają nacisk 
na rząd, aby zastosował przeciwko 
strajkującym sankcje sądowe na mo
cy ustawy Tafta-Hartley*a. Władze 
wątpią jednak, by hutnicy podporząd 
kowali się takim sankcjom.

Jakkolwiek strajk w przemyślę sta 
lowym nie dotknął jeszcze innych pod 
stawowych gałęzi przemysłu USA to 
warzystwo Forda oświadczyło, że za
mierza przystąpić do zamykania 
swych fabryk w całym kraju w ciągu 
najbliższych 2 tygodni, jeżeli strajk 
nie ustanie.

Opisując sceny podpisania w Bonn wojennego 
„układu ogólnego" i w Paryżu układu w sprawie 
tzw. armii europejskiej, szwajcarskie czasopismo 
„Tat** przyrównuje uczestników podpisywania 
układów do postaci „Sonaty cieniów*, mistyczne
go dramatu Strindberga. „Nikt nie wierzy pisze 
„Tat** — że ludzie ci reprezentują swoje kraje, 
swoje narody. Ministrowie w swoich uroczystych 
strojach wracają do siebie i w zwierciadle swoich 
narodów kontemplują swoje pobladłe obliczu. 
Będą mówić swoim przyjaciołom o początku no
wej ery, ich gazety będą mówić o historycznym 
wydarzeniu, a wszyscy oni razem mówić będą 
o nowej, Europie... nie pierwsi. Byli już tacy, co 
mówili o nowej Europie..."

Acheson i jego kompani nie pierwsi mówią o 
nowej Europie, Mówił o niej już niejaki Hitler. 
Odżywająca przeszłość, której głos tak ujemnie 
wpływa na cerę ministrów spraw zagranicznych 
USA, W. Brytanii i Francji, to wspomnienia tych 
lat nie tak bardzo odległych, gdy kumali się z ro
dzącym się hitleryzmem i pchali mu broń do ręki, 
to wspomnienia tego, co wynikło z owego ku
mania się.

BŁYSKAWICZNA I TRWAŁA
„Tat" stwierdza, że panowie z Bonn i z Paryża 

nie reprezentują swych narodów. Mogli się prze
konać o tym i to natychmiastowo i w sposób dla 
nich wielce przykry. Reakcja we wszystkich kra
jach europejskich, przede wszystkim w Niem
czech Zachodnich i we Francji, na wojenne ukła
dy z Bonn i z Paryża była błyskawiczna. Błyska
wiczna ale i trwała. Reakcja narodów na amery- 
kańsko-hitlerowski spisek, w którym spiskowiec 
angielski i francuski odgrywają li tylko rolę 
ubogich krewnych, trwa.

W Niemczech Zachodnich nieprzerwanie o<l 
chwili podpisania układu bońskiego przez cały 
kraj przelewa się fala strajków i demonstracji.

FRANCUSKI VAN DER LUEBBE 
NIE POMÓGŁ

We Francji walką przeciwko bońśkiemu spi
skowi podpalaczy świata łączy się bezpośrednio z 
walką o uwolnienie z więzienia Jacques Duclos 
i Andre Stila, z walką przeciwko faszyzmowi, 
z walką o chleb.

Jacąues Duclos w swoim pięknym liście z celi 
więziennej, opublikowanym na łamach „Huma-

rasquero protest przeciwko wsponinia- 
nyrtt wyżej wykroczeniom policji Wene
zueli oraz zażądało przeprowadzeni? 
śledztwa i pociągnięcia winowajców do 
odpowiedzialności.

Zamiast uczynić zadość tym słusz* 
nym żądaniom charge d‘affaires We
nezueli w Moskwie p. Carrasąuero zło
żył 11 czerwca zastępcy ministra spraw 
zagranicznych ZSRR F.T. Gusiewowi 
oświadczenie w tej sprawie, wypacza
jące brutalnie istotny charakter pro
wokacyjnego postępowania władz We
nezueli w Caracasle i usiłujące obar
czyć odpowiedzialnością za incydent, 
który się tam wydarzy!, charge d'ąffa- 
ires ad interim ZSRR Ł,W. Krylową 
i towarzyszącego mu attaehe amba
sady M.S. Alablewa.

Rząd radziecki odrzuca stanowczo tę 
próbę, jako pozbawioną wszelkich pod
staw.

.Wobec tego, że rząd Wenezueli, 
działając widocznie w myśl instrukcji 
swoich' mocodawców póinocno-amery- 
kańskich, nie ukarał policji Wenezueli 
za wykroczenia w stosunku do amba
sady ’ radzieckiej i pogwałci! elemen
tarne, uznane powszechnie normy pra
wa międzynarodowego, co świadczy o 
tym, żc w Wenezueli brak normalnych 
warunków dla działalności dyploma
tycznej — rząd radziecki odwołuję 
charge d‘affalres ad interim ZSRR i 
personel ambasady radzieckiej w We
nezueli oraz zrywa stosunki z rządem 
Wenezueli.

Jednocześnie rząd radziecki oświad
cza, że dalszy pobyt w' Moskwie am
basady Wenezueli uważa za niemożli
wy i oczekuje, że personel ambasady 
opuści bez zwłoki terytorium Związku 
Radzieckiego."

Codziennie kontrolować
przebieg obowiązkowych dostaw mleka

(Dokończenie ze strony l) 
nie orientuje się jak wygląda w gro 
madach realizacja ustawy o obo
wiązkowych dostawach mleka, Dele
gat gminnego CUS również nie wie, 
która z gromad przoduje w dosta
wach mleka, a która jest ostatnia. 
Tłumaczy to tym, że rejon mleczarni 
nie nadesłał jeszcze żadnego sprawo
zdania. Delegat CUS-u, ani nikt z 
pracowników Piez. GRN nie może 
też powiedzieć, czy wszyscy chłopi 
znają terminarze obowiązkowych do 
staw mleka.

Sądzimy, że tych przykładów wy
starczy aby stwierdzić, że Prez. GRN 
i CUS sprawy obowiązkowych do
staw mleka zlekceważyły i zbyt 
mało jeszcze pracy wkładają w na
prawienie istniejącej sytuacji. Komi
tet Gminny _ niedostatecznie intere
sował się dotychczas obowiązkowy
mi dostawami i także nie wiele wie, 
jak przebiegają one w poszczegól
nych . gromadach.

Z takim stosunkiem do swych obo
wiązków trzeba natychmiast skoń
czyć. Sądzimy, że te kilka uwag pod 
adresem Prez. GRN i delegata CUS 
wystarczy, aby zabrać się solidnie do 
prący i pokierować energicznie prze
biegiem obowiązkowych dostaw mle
ka w całej gminie.

Tomasz Kwaśniewski

USPRAWNIĆ ODBlOR MLEKA
Chłopi z Gromadna w gm. Lanko- 

wice, pow, Szubin opowiadają, że od 
pewnego czasu pracownik zlewni Flo 
lian Wika przyjeżdżający po mleko

PRZEGLĄD WYDARZEŃ
nite“, zbijając prowokacyjne „oskarżenie" władz 
francuskich pisał: „Jest łatwiejszą rzeczą znaleźć 
żandarmów, aby nas aresztować i sędziów, aby 
nas skąząć, niż argumenty, aby nam odpowie
dzieć", Tąkim „argumentem" w rękach francu
skich faszystów miała być zakrojona na wielką 
skalę prowokacją w Tu łonie.

— Pożar Reichstagu — choć skończył się fia
skiem — stal się metodą 1 dziś podnieca wyobraź
nię faszystów wszelkiej maści; Goebbelsowska 
prowokacja bardzo przypadła im do gustu i 
wszyscy obcięliby we własnym zakresie pójść je
go Śladami. Wprawdzie znaleźli swego prowoka
tora, jak ongiś Goebbels przed spaleniem Reichs
tagu van der Luebhego w osobie niejakiego pik. 
Mentha, ale ku ich wielkiemu zmartwieniu ry
chło stało się głośne, że płk. Mentha, któremu 
ochoczo przypisywano w całej prasie reakcyjnej 
oraz w kołach oficjalnych przynależność do KPF 
i zamiłowanie do kolekcjonowania broni, okazał 
się... gaullistą, aktywnym członkiem partii de 
Gaulle’a i z KPF miał do czynienia tylko jako 
oszczerca komunistów i ich zajadły wróg. Mimo 
naprawdę dużych wysiłków ze strony żandar
mów jak i sędziów, wszelkie „dowody" znalezio
ne w czasie rewizji u działaczy komunistycznych 
Tulonu okazały się nieprzydatne dla kontynuowa 
nią prowokacji. Silą rzeczy, ku wielkiemu żalowi 
jej autorów, spaliła na panewce.

do gen. Clarka, następcy Ridgway*a w Korei na
zwał postępowanie amerykańskiej soldateski w 
„obozie śmierci" na wyspie Kożedo, Sierżant 
Chase stanie przed trybunałem wojskowym za 
„krytykę przełożonego" i już wszczęto przeciwko 
niemu dochodzenie dla zbadania jego przeszłości 
politycznej.

Zbrodniami przewyższającymi hitlerowskie są 
zbrodnie popełniane przez amerykańskich napa
stników w Korei. Bestialstwo, ludobójstwo — te 
słowa zaledwie zdolne są oddać potworne zbrod
nie popełniane przez amerykańską soldateskę 
pod dowództwem gen. Boatnera na jeńcach wo
jennych koreańskich i chińskich w obozie ną 
Kożedo, Nie ma dość mocnych słów dla określe
nia masakry bezbronnych jeńców przez uzbrojo
nych po zęby żołnierzy amerykańskich, którzy 
wyruszyli do ataku zachęceni słowami Boątne- 
ra: „Niech będzie przelew krwi".

WYMIANA DOŚWIADCZEŃ
W tych dniach ma nastąpić spotkanie mini

strów spraw wewn, Francji i Włoch — panów 
Brune i Scelby. Cel spotkania jest zupełnie jasny. 
Brune pragnie podzielić się ze swym włoskim 
kolegą po fachu swymi doświadczeniami walki 
przeciwko komunistom, przeciwko obrońcom 
pokoju.

Scelbie pilno do tego spotkania zważywszy, że 
przybywa do Rzymu herszt atlantycki, gen, 
Ridgway. Scelba liczy, że Brune udzieli mu paru 
fachowych rad dla zapobieżenia „przywitania", 
które lud włoski szykuje Ridgway‘owi.

LUDOBÓJCY W AKCJI
Ridgway znalazł godnych następców na Korei. 

Wiernie realizują oni wytyczne swego wodza. 
„Odrażające i wstrętne" — tymi, słowy sierżant 
amerykański, Dean Chase, w liście skierowanym

NASZA ODPOWIEDZ
Amerykańscy politycy, generałowie i SS-mant 

marzą o tym, by całą kulę ziemską przekształcić 
w „obóz śmierci** na wzór Kożedo, I stawiają prze 
de wszystkim na „specjalistów" z Oświęcimia czy 
Majdanka, na tysiąeę hitlerowskich zbirów.

Coraz częściej rozlegają się też nawoływania 
hitlerowców do wyprawy przeciwko Polsce jak 
np. ostatnio w Stuttgarcie zabrał glos na jednym 
z wieców, patronowanych przez amerykańskie 
władze okupacyjne, faszystowski ksiądz Reiche.ii- 
berger.

Antypolskie wypowiedzi, będące wynikiem 1 
częścią składową amerykańsko-hillerowskiego 
spisku, nam Polakom jeszcze bardziej uwypu
klają znaczenie naszej przyjaźni, naszego sojuszu 
z Niemiecką Republiką Demokratyczną, z wszyst 
kimi patriotami niemieckimi, którzy walczą dziś 
o zjednoczoną, pokojową, demokratyczną ojczyz
nę, którzy twardo stoją na gruncie granicy na 
Odrze i Nysie — granicy pokoju i przyjaźni po
między oboma naszymi narodami.

Ogólnopolska Konferencja przeciwko remilita- 
ryzacji Niemiec Zachodnich, przeciwko wojenne
mu układowi ogólnemu, o pokojowe, zjednoczone 
Niemcy była potężną manifestacją tej przyjaźni, 
tego sojuszu, była potężną manifestacją na rzecz 
jeszcze silniejszego zacieśnienia więzów przyjaźni 
z ostoją pokoju i socjalizmu — Związkiem Socja
listycznych Republik Rad. ■ R.

nie wypełnia należycie swyeh obo
wiązków. Często zdarza się, że odbie
ra mleko niepunktualnie, a nieraz 
nawet po godzinie 10 rano.

Uważamy, że sprawą tą zajmie się 
Powiatowy Zakład Mleczarski w 
Szubinie i przyczyni się do tego, że 
mleko od chłopów z Gromadna bę
dzie odbierane rano i punktualnie.

Marian Brzoza
SPROSTOWANIE: Do rubryki pt. 

„Czy wiesz", zamieszczonej w nr 
138/139 wkradł się błąd korektorskL 
Powinno być: „Za mleko odpowia
dające tym warunkom w obrocie leż 
nim tj, ód 1 maja do 31 października 
br. przysługuje cena 90 gr za litr".

Nowe barbarzyńskie naloty
na Phenian

MOSKWA (PAP). 13 czerwca ame
rykańskie samoloty odrzutowe i „twie.r 
<lze latające" bombardowały i ostrzeli
wały kilkakrotnie w barbarzyński spo
sób południowo-zachodnią część Phe- 
nianu. Bandycki nalot spowodował 
ofiary wśród ludności cywilnej i dalsze 
zniszczenia w' dzielnicach mieszkal
nych miasta.

PEKIN (PAP). W dniu 14 bm. sa
moloty amerykańskie ponownie do
konały nalotu na Phenian, bombar
dując i ostrzeliwując z broni pokła
dowej dzielnice mieszkalne.

W samej tylko południowej części 
miasta 50 samolotów amerykańskich 
zrzuciło przeszło 200 bomb. Barba
rzyński nalot trwał półtorej godzi
ny. Jest wiele ofiar, W tym kobiety, 
dzieci i starcy. Wiele domów mie
szkalnych uległo całkowitemu znisz
czeniu. Samoloty amerykańskie zrzu 
eiły również w Phenianie oraz w je
go okolicach bomby o opóźnionym 
zapłonie.

WARSZAWA (PAP), Prowadzone 
od dłuższego, czasu trudne i skompli 
kowane badania geologiczno-technicz 
ne gruntu na placu budowy Pałacu 
Kultury i Nauki dobiegają końca, Na 
podstawie dotychczasowych wyników 
badań ustaloao już głębokość wyko
pów pod fundamenty wysokościowej 
części Pałacu. Fundamenty będą za
łożone na poziomie dotychczas wyko 
nanych wykopów tj. na głębokości 
około 9 m. W związku z tym ra
dzieccy -budowniczowie przystąpili 
już do zakładania izolacji pod wyso
kościową część Pałacu-

Obecnie dno wykopu wyrównują i 
ugniatają potężne spychacze, zgar
niarki i walee motorowe. Na przygo
towanym w ten sposób dnie wykopu 
układana jest cienka warstwa beto
nu, na którą nałożona zostanie izola
cja pod fundamenty. Izolacja ta stwo 
rzy warstwę wodoszczelną chroniącą 
Pałac przed wilgocią. Zagadnienie wy 
konania izolacji pod wysokościową 
część Pałacu jest niezwykle ważnym 
zadaniem i zostanie przeprowadzone 
ze specjalną dokładnością i staran
nością,

Szybkie I sprawne tempo tych praa 
wskazuje na to, że za kilka dni pod
kład będzie gotowy i można będzie 
przystąpić do robót izolacyjnych.

| Str.2

MOSKWA (PAP). — W artykule 
Wstępnym pod tytułem „Soldateska 
amerykańska kroczy drogą tyranii hi 
tlerowskiej" dziennik „Prawda" 
stwierdza ,że wkrótce minie druga 
rocznica rozpętania przez imperiali
stów amerykańskich — obecnych pre 
tendentów do panowania nad świa
tem, grabieżczej wojny przeciwko mi 
łująee-mu pokój narodowi koreańskie 
mu. Pod osłoną flagi Organizacji Na
rodów Zjednoczonych — pisze dzien
nik .agresorzy’ amerykańscy rzuci
li przeciwko małemu narodowi ko
reańskiemu przeważa iące wojskowe si 
ły lądowe, powietrzne i morskie. 
Gwałcąc brutalnie ogólnie przyjęte za 
sady prowadzenia wojny i wszystkie 
normy międzynarodowe, barbarzyńcy 
amerykańscy przekształcili w ruiny 
i zgliszcza miasta i wsie, szkoły i szpi 
tale, świątynię i muzea Korei. Najeź
dźcy amerykańscy liczyli się z tym, że 
zdołają ujarzmić naród koreański i 
uczynić z niego niewolnika zaocea
nicznych miliarderów i milionerów. 
Jednakże najeźdźcy przeliczyli się w 
swej zbrodniczej awanturze. Nie do
cenili oni sił ruchu oporu całego na
rodu. Naród koreański prowadzi spra 
wiedlfwą, wyzwoleńczą wojnę w obro 
nie swej ojczyzny. Korzystając z bra 
terskiej pomocy chińskich ochotni
ków ludowych. naród koreański prze
ciwstawił się agresorom amerykań
skim i ich wspólnikom. Przykład Ko
rei potwierdził raz jeszcze prawdę, że 
naród broniący swej wolności i nie
zawisłości zdolny jest do bohater
skich czynów i poświęceń w walce 
przeciwko imperialistycznym ciemię- 
żyefęlom.

Odnosząc klęski w Korei agresorzy 
amerykańscy — stwierdza ..Prawda" 
— ueiekli się do zastosowania potę-|

cę napaści na Koreę jako dzień obro
ny pokoju, dzień międzynarodowej so 
lidarności z bohaterskim narodem ko 
reańskim.

Wzmagając czujność wobec kno
wań imperialistycznych podżegaczy 
wojennych narody całego świata za-

MOSKWA (PAP). Agencja . TASS 
donosi: 7 czerwca br, policja Wenezu
eli aresztowała, bez żadnych podstaw, 
na lotnisku miasta Caracas przybyłe
go tam nowego współpracownika am
basady ZSRR w Wenezueli N.P Ja- 
kuszewa i jego żonę i pomimo protestów 
charge <ł'aifaires ad interim ZSRR w 
Wenezueli L.W Krylowa przeciwko te
mu bezprawnemu postępowaniu, wy
daliła ich nazajutrz z Wenezueli. Wła
dze policyjne Wenezueli zachowały się 
przy tym po chuligańską wobec L.W. 
Krylowa.

W związku z tym zastępca ministra 
spraw zagranicznych ZSRR F.T. Gu- 
siew 13 czerwca przekazał charge 
d‘aifaires Wenezueli w ZSRR p. Car- 
rasquero następującą notę:

„Rząd radziecki uważa za koniecz
ne oświadczyć rządowi Wenezueli co 
następuje:

Przybyli 7 czerwca do Wenezueli 
współpracownik ambasady radzieckiej 
N.P. Jakusztw i jego żona zostali, bez 
żadnych ku temu podstaw, ares^wa- 
ni na lotnisku przez władze policyjne 
Wenezueli, które nie wzięły przy tym 
pod uwagę posiadania przez N.P, Ją- 
kuszewa i A.G. Jakuszewą wiz wjaz
dowych wydanych przez ambasadę We
nezueli w Meksyku, Mimo protestów 
charge cPaffaires ad Interim ZSRR 
I..W, Kryłowa przeciwko samowoli, 
jakiej dopuszczono się w stosunku do 
Jakuszewych — N. P. Jakuszew i jego 
żona zostali nazajutrz wydaleni z We
nezueli, a wobec charge d‘affaires ad 
interim L.W. Krylowa władze policyj
ne Wenezueli zachowały się w sposób 
chuligański,

8 czerwca Ministerstwo Spraw Zagra 
nicznych ZSRR złożyło na ręce charge 
d*aftaires Wenezueli w Moskwie p. Car

zakończył swą karierę fałszerza i 
zbrodniarza wojennego w wiadomy 
sposób.

Chciałbym poza tym odpowiedzieć 
panu na zadane mi podczas poprzed
niego przesłuchania pytanie, jaka jest 
polityka Francuskiej Partii Komuni
stycznej w stosunku do rządu Pi- 
nay‘a„.

Gotów jestem przedstawić stano
wisko Francuskiej Partii Komuni
stycznej. Jednakże nie panu udzielę 
wyjaśnień w tej sprawie, lecz Zgro
madzeniu Narodowemu.

Manifestacja z 28 maja została 
przez pana określona, jako „spisek", 
a przecież 28 maja od-była się zakaza
na manifestacja, taka sama jak wie
le innych-

Cechą charakterystyczną każdego 
spisku — pisze dalej Duelos —• jest 
jego tajność. Otóż, zarówno prasa de
mokratyczna, ’ jak i afisze i ulotki 
wzywały lud Paryża zupełnie jawnie 
do zaprotestowania w dniu 28 maja 
przeciwko przybyciu do Francji gene 
rała wojny bakteriologicznej — Rid- 
gway‘a.

„Spisek", o który pan mnie oskar
ża, panie sędzio, nigdy nie istniał. 
Jedyny spisek, jaki istnieje, to spi
sek przeciwko ojczyźnie ze strony 
rządu, pozostającego na służbie obce 
go państwa.

Domagam się ponownie — pisze w 
zakończeniu Duelos — umorzenia to
czącego się przeciwko mnie śledz
twa.

Przed 
przystąpie
niem do 
zakładania 
funda
mentów 
pod Pałac 
.Kultury 
i Nauki

Stopa życiowa John Bulla
K. Baraniecki (Trybuna Wolności4'
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Z łyda Partii
Komitet Dzielnicowy PZPR 

Bydgoszcz-Fabryczna zawiada
mia, że zebranie organizacji par
tyjnej terenowej nr 3 odbędzie się 
w dniu 16 bm. o godz. 18.00 w 
sali Komitetu Miejskiego.

Obecność wszystkich obowiąz
kowa.

Komitet Dzielnicowy PZPR 
Bydgoszcz-Fabryczna zawiada
mia, że zebranie organizacji par
tyjnej terenowej nr 2 nie odbę
dzie się.

Jutro odczyt TWP 
w Pomorskim Domu Sztuki
Towarzystwo Wiedzy Powszech

nej organizuje w dniu 17 czerwca br. 
(we wtorek) o godz. 19 w Pomor
skim Domu Sztuki odczyt na temat: 
..Przeciw agresji amerykańsko-hi- 
tlerowskiej". Odczyt wygłosi sekre
tarz Woj, Komitetu Obrońców Po
koju Marceli Kubiński. Po odczycie 
film dźwiękowy „Ludzie wybierają 
życie". Wstęp dla dorosłych 1 zł dla 
młodzieży 50 gr.

Pokaz gotowania 
przygotowuje Liga Kobiet

Koło terenowe Ligi Kobiet — 
Szwederowo zawiadamia, że w dniu 
17 bm. o godzinie 18 odbędzie się ze
branie koła oraz pokaz gotowania 
w świetlicy III Szkoły Ogólnokształ 
cącej przy ul. Nowodworskiej nr 58. 
Zarząd koła prosi gospodynie Szwe
derowa o liczne i punktualne przy
bycie.

W Gminnej Spółdzielni „Samopo
moc Chłopska" w Kowalu, pow. Wło
cławek czytelnictwo prasy partyjnej 
nie stoi na właściwym poziomie. Pod
stawowa organizacja partyjna słabo 
interesuje się tym zagadnieniem, 
czego dowodem może być między in
nymi fakt, iż dotychczas nie wytypo-, 
wano jeszcze żadnego kolportera.

Podstawowa organizacja partyjna 
winna pamiętać, iż jej obowiązkiem jest 
podniesienie czytelnictwa prasy parły] 
nej, regularne dostarczanie gazet pra
cownikom oraz wyjaśnianie im roli i 
znaczenia prasy w kształtowaniu świa 
domości politycznej.

L. Z.

Szukamy I zwalczamy
STONKĘ 
ZIEMNIACZANĄ

„GAZETA POMORSKA"
Organ Komitetu Wojewódzkiego Poiakiej 
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na wtorek, dnia U czerwca 1952 r,
8,10 Audycja dla wsi. 5,20 Koncart poranny.

6.20 Muzyka — Bdg. 6,50 Muzyka baletowa.
7.20 Muzyka. 7,50 Kalendarzyk Radiowy. 11.45 
Glos mają kobiety. 12.15 Muzyka rozrywkowa. 
12,30 Aucycja dla wsi. 12,45 Na swojską pulę 

■— melodie ludowe w opracowaniu kompozyto
rów polskich w wykonaniu kapeli ludowej i ze 
społu wokalnego. 13.15 Informacje, |3,2<l Mu
zyka. 13,25 Program dnia. 13,30 Audycja dla 
klasy I i II. 13,55 Audycja dla klasy III „Zo
baczymy jak się robi szklę'1. 14,15 Muzyką po- 
polarna. 14 30 Koncert rozrywkowy w wykona
niu orkiestry PR pod dyr. A. Rezlera i W. 
Pawłowskiego — Mg.. 15,10 Powracająca fala 
— powieść B. Prusa. 15.30 Audycja c la świe
tlic dziecięcych. 16,00 Wszechnica Radiowa, 
16,35 ULUBIONE utwory — Brlg. 17,15 Aucycja

KINA
POMORZANIN — „Mury 

Malapagl" (16. 18 i 20),
WOLNOŚĆ — „Goal" (16, 

18.15 i 20.30).
POLONIA — ..Nędznicy" II 

seria (10, 18. 20)
ORZEŁ — „Kariera w Pary

żu" (godz, 17 'i 19).
GRYF — „Pustelnia Parmeń- 

ska" I seria (17 i 19),
BAŁTYK — „Srebrne kolczy

ki" (godz. 18 i 20).
MIR — „Daleko od Moskwy" 

(gocz. 17).
ROZMAITOŚCI — „Igrzyska 

harcerskie". ,,W północnej Bu
kowinie", „Jezioro Ładoga".

Komitety rodzicielskie i opiekuńcze 
współpracuje? z Wydziałem Oświaty 

w dziedzinie wyposażenia i remontu szkół
Rok szkolny kończy 'się — zbliżają 

się wakacje. Oddziały szkolnictwa 
podstawowego w Wydziałach Oświa
ty Rad Narodowych mają dużo robo
ty. Muszą zatroszczyć się o przeprowa 
dzenie remontów w budynkach szkol 
nych w czasie wakacyjnym.

Prezydium MRN w Bydgoszczy roz 
porządzą na ten cel sumą 145.150 zło 
tych, z których pokryje się koszty re
peracji dachów, instalacji elektrycz 
nych, gazowych i wodociągowych 
oraz robót zduńskich i stolarskich w 
26 szkołach podstawowych, Obecnie 
wykańcza się już budynek gospodar 
czy przy Szkole Podstawowej nr 23, 
który zostanie wykorzystany w okre
sie wakacyjnym na półkolonie dla 
dzieci.

Wydajną pomocą Wydziałowi O- 
światy Prez. MRN służą komitety ro
dzicielskie i opiekuńcze przy szko-

IV Tydzień zdrowia

łach podstawowych, które na różne
go rodzaju remonty, inwestycje prze
znaczyły również ze swej strony pew 
ne fundusze: komitety rodzicielskie — 
93.930 złotych, opiekuńcze — 58.490 
złotych.

Komitety rodzicielskie i opiekuńcze 
na ogół współpracują ściśle z sobą, 
np. w Szkole Podstawowej nr 26 za
jęły się urządzeniem świetlicy i jadał 
ni, a w Szkole Podstawowej nr 21 
wspólnie przeprowadziły instalacje 
gazowe, wodociągowe i elektryczne 
nowourządzonej kuchni. Szkoła Pod
stawowa nr 5 otrzymała dobrze wypo 
sażoną pracownię fizyezno-ęhemicz- 
ną dzięki staraniom komitetu budo
wy szkół i rodzicielskiego. Komitet 
opiekuńczy zaś zajął się wyremonto
waniem dwóch izb szkolnych.

Komitet rodzicielski przy Szkole 
Podstawowej nr 7 urządził pracownię

W sobotę wieczorem, na zakończę 
nie IV Tygodnia Zdrowia, Kolejowa 
Centralna Przychodnia Lekarska i 
koło PCK przy PKP zorganizowały 
uroczystą akademię w sali ZZK.

Po zagajeniu, które dokonał prze
wodniczący rady miejscowej C.PL 
Władysław Palacz i powołaniu pre
zydium prezes Zarządu Wojewódz
kiego PCK — Golik wygłosił referat 
na temat „PCK w IV Tygodniu 
Zdrowia", nakreślając w nim donio
słą rolę PCK w walce o zdrowie lu
dzi pracy. Polski Czerwony Krzyż 
postawił sobie zadanie przyczyniać 
się do zwalczania chorób poprzez ak 
cję uświadamiającą o ich przyczy
nach, przez coraz sprawniejszą opie-

kę sanitarną oraz powiększanie sze
regów wykwalifikowanych pracow
ników służby zdrowia.

Dr Binder w swym referacie prze
ciwstawił stosunkom w dziedzinie 
opieki nad zdrowiem w państwach 
kapitalistycznych szeroko rozbudo
wane instytucje służby zdrowia i o- 
pieki nad chorymi w ZSRR i kra
jach demokracji ludowej.

O zapobieganiu chorobom zakaź
nym mówił dr Jerzy Suwiński, pod
kreślając szczególne znaczenie akcji 
informacyjno-uświadamiającej, któ
rą prowadzi Polski Czerwony Krzyż.

Po urozmaiconej części artystycz
nej akademię zakończono odśpie
waniem hymnu narodowego i Mię- 

I dzynarodówki.

fizyczno-chemiczną, komitet przy 
Szkole nr 14 organizuje podobną pra 
cownię. Dużo inicjatywy wykazuje 
komitet rodzicielski przy Szkole Pod 
Stawowej nr 23. który postawił 53- 
metrowy płot wokół ogródka szkol
nego, korzystając z materiału dostar
czonego przez Fabrykę Sklejek 
oraz zakupił 16 głośników radio
wych dla szkoły . Dobrze pracują 
również komitety rodzicielskie przy 
Szkołach Podstawowych nr 2. 3, 8. 11, 
20. które zakupiły różny sprzęt dla 
szkół, radioodbiorniki itp.

Z komitetów opiekuńczych najle
piej współpracują z Wydziałem O- 
światy Pomorskie Zakłady Wytwór
cze Materiałów Elektrotechnicznych. 
Zradiofonizowały one Szkołę Podsta
wową nr 23. Okręgowy Zarząd Kin 
zaś zradiofonizowai Szkołę Podsta
wową nr 5 1 zobowiązał się zakupić 
adapter, przydzielić aparat filmowy 
i naprawić epidiaskop.

Słabsze zainteresowanie potrzeba
mi naszego szkolnictwa podstawowe
go wykazuje komitet opiekuńczy 
Szkoły TPD nr 2, Elektrownia bydgo
ska, który wprawdzie zainstalował 
dwie gaśnice przeciwpożarowe i na
prawił parkan szkoły, ale mimo obie
tnic nie urządził jeszcze pracowni fi- 
zyczno-chemicznej. Również Pomor
skie Zakłady Budowy Maszyn, Po
morskie Zakłady Rowerowe i „Pasa- 
mon" jako komitety opiekuńcze przy 
Szkołach nr 1, 6 i 24 i przy Szkole 
TPD nr 1 nie troszczą się w dostatecz 
nej mierze o powierzone im placówki.

W Bydgoszczy powstaje
Państwowe Liceum Muzyczne

mają przygotowanie muzyczne w za
kresie 7 klas Szkoły Muzycznej dzia
łu dziecięcego wzgl. 2 klas działu 
młodzieżowego sekcji innej niż for
tepianu i skrzypiec. Egzaminy wstęp 
ne odbędą się w dniach 26 i 27 
czerwca br. Nauka jest bezpłatna.

Zapisy przyijmuje najpóźniej do 
dnia 21 czerwca br. kancelaria 
Państw. Średniej Szkoły Muzycznej 
w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 71.

Dlaczego Koła Sportowe 
zwlekają ze zgłoszeniami do Święta KF

W programie Święta Kultury Fi
zycznej przewidziany jest m. in. wie 
lńbój ŚPO, do którego poszczególne 
koła i SKS winny zgłosić uczestni
ków.

Termin eliminacji zbliża się szybki 
mi krokami, a kierownictwa kół nie 
pomyślały o nadesłaniu zgłoszeń do 
MKKF.

Fakt niezgłoszenia zawodników 
do eliminacji źle świadczy o pracy 
przygotowawczej do Święta Kultury 
Fizycznej i Zlotu Młodych Przodów 
ników, Opieszałość wszystkich kół 
na terenie Bydgoszczy w tym wzglę 
dzie na pewno nie przyczyni się do 
zajęcia czołowego miejsca stolicy wo 
jewództwa we współzawodnictwie 
przedzlotowym.

Czyżby Bydgoszcz miała zająć o- 
statnie miejsce? Chyba nie?4

PROGRAM RADIOWY

Co? - Gdzie? ■ Kiedy?
OGRODOWE BAGATELA - 

„Nikolaus Nickleby*’ ( o z-m-ro 
ku).

WYSTAWY
Pomorski Doro Szlnkl — 

Wystawa pree plastyków • «ma 
torów Wilęp wolny.

Muzeum Im. L. Wycąółkow 
skiego — otwarte codziennie od 
god2 9-15, w Środj I piątki od 
godz. 12 do 19

TEATR
ZIEMI POMORSKIE.)

„Tajna wojna** godz. 19,30.

TEATR MŁODEGO WIDZA
Dziś nieczynny.

DYŻURY NOCNE
W APTEKACH SPOŁECZNYCH 

M, BYDGOSZCZY
Od soboty, dn. 14 czerwca br. 

godz, 22 do sobbty dnia 21 
czerwca br. godz. 8 rano, dy
żur nocny dla rejonu śródmie
ście i Bielawy — pełnić bę- 
dziel

Apteka Społeczna nr 19 — 
ul. Śniadeckich 51, tel. 22-24. 
Dla rejonu Wilczak Okolę, 
Czyżkówko oraz pozostałych 
przedmieść stały dyżur noęny 
pełnić będzie:

Apteka Społeczna nr 12 — nl 
Grunwaldzka 37. tel. 34-31 Za 
znącza się, że dyżur nocny 
trwa og godz 22 dn A rano

Dyżur dzienny pełni Apteka 
nr 17 przy ul. Śniadeckich.

Młodzież Zasadniczej Szkoły Zawodowej 
cc^sz 

zrealizowała swe zobowiązania 
podjęte w Dniach Oświaty

Jak już informowaliśmy, organiza
cje młodzieżowe Zasadniczej Szko
ły Zawodowej CUSZ w Bydgoszczy, 
w ramach „Dni Oświaty Książki i 
Prasy", podjęły zobowiązanie roz- 
przedaży wśród społeczeństwa 500 
książek. Po ostatecznym rozlicze
niu okazało się, że młodzież wyko
nała swoje zobowiązanie w ponad 
200 proe, rozprowadzając w ciągu 
miesiąca maja 1.056 książek w Byd
goszczy, i po wioskach odległych po
wiatów. na ogólną sumę 3.179 z.

Młodzież Zasadniczej Szkoły Zawo 
clowni CUSZ zajęła tym samym 
pierwsze miejsce pośród szkół byd
goskich w akcji upowszechnienia

książki, zarówno co do ilości rozpro 
wadzonych książek, jak i co do form 
pracy stosowanych w czasie trwa
nia Dni Oświaty, Książki i Prasy. 
Dochód z kolportażu w sumie 256 zł 
wpłacono na Społeczny Fudnusz Bu 
dowy Stolicy. W ten sposób młodzież 
Zasadniczej Szkoły Zawodowej zrea 
lizowała trojaki cel wychowawczy: 
przyczyniła się do upowszechnienia 
książki, nawiązała kontakt ze wsią 
przez kolportaż terenowy, włożyła 
swój wkład w budowę Stolicy.

W akcji upowszechniania książki 
wyróżnili się: K. Pawlak, 'T. Ja
rząbek, Józef Nitka i Józef Spychal
ski.

Skufst wełny
liźpiane, farduohowe, drelich, cajg, inlet, ubra-> 
niowę 30 pree. i 60 prae., włóczka wełniana 
30 proe. i 70 proc.

Pozostałe 50 proc, wartości dostarczonej weł 
ny, rolnik otrzymuje w gotówce. Cena wełny 
potnej wynosi obecnie w zależności ©c' gatun
ku, koloru, rasy owiec i zanieczyszczeń od zł 
55 do 75 zł.

Racjonalne żywienie owiec i właściwa 
pielęgnacja — głównie czystość zwiększa war
tość wyprodukowanej wełny i dochód hodow
cy. Centralny Zarząd Skgpu Surowców Włó
kienniczych i Skórzanych oraz Centrala Rolni
cza Spółdzielni ..Samopomoc Chłopska4’ szkolą 
stale personel Gminnych Spółdzielni tąk, aby 
fachowość brakąrzy gwarantowała sprawiedliwą 
wycenę dostarczonej wełny i godziwą zapła
tę. Rolnik ęobarczający wełąę, otrzymuje wska 
zówki dotyczące żywienia owcy, urządzenia 
owczarni, pielęgnacji, zapobieganie chorobom 
itp.

Miejski Kom. Kultury Fizycznej 
podaje równocześnie do wiadomości, 
że sztafeta długodystansowa prze
biegnie trasę 5000 m, a nie jak po
przednio przewidywano 10,000 m. 
Sztafeta składać się będzie z 10 męż
czyzn i 5 kobiet.

Zgłoszenia sztafet należy także na 
desłać w najbliższym terminie do 
MKKF.

Komunikaty

Dyrekcja Bydgoskiego Przedsiębiorstwa Skupu 
Surowców Włókienniczych i Skórzanych w Byd
goszczy podaje do wiadomości, że zażalenia i od
wołania przyjmuje dyrektor w soboty każdego ty 
godnia w biurze przy ul. Dworcowej 56 w godz. 
od 14 do 16. Jeżeli sobota jest dniem wolnym od 
pracy, dzień przyjęć przesuwa się na dzień na
stępny. (835k

Prezydium WRN decyzją z dnia 29. V. 1952 r. 
L Sa. II 57/7 52 zmieniło nazwisko i imię ob. 
Kreft Fryca s. Erny Kraft ur. 4. VII. 1933 r. w 
Miotkowie zam. w Starem, pow. Wyrzysk na 
Krawczyk Jan. (2264g

Poza tym' w okoliey Bydgoszezy zor 
ganizowanych zostanie 6 półkolonii, na 
których odpoczyw ać będzie 955 dzieci. 
Kolonie zorganizowane zostaną \v 
Łęgnowie, w Bydgoszczy-Wschód i 
Smukale.

Ostatnie inspekcje wykazały, że punk’ 
ty kolonijne są dobrze przygotowane 
na przyjęcie dzieci. Kadry wychowaw
cze stanowią w większości nauczyciele 
i aktywiści ZAAP, którzy zostali prze
szkoleni na specjalnych kursach.

£. Blniak&wski 
koresp.

(t) W Spółdzielni Pracy „Konfekcja" 
w Toruniu odbyła się wojewódzka na
rada robocza, poświęcona omówieniu 
jakości produkcji i połączona z wysta
wą eksponatów wadliwie wykonanych. 
Dwanaście spółdzielni reprezentowa
nych na naradzie i wystawie omówiło 
szereg niedociągnięć i braków.

Po zwiedzeniu wystawy, rozpoczęły 
się obrady delegatów z całego woje
wództwa. Z ramienia władz uczestni
czyli w obradach: przedstawiciel Cen
trali Związku Spółdzielni Pracy i Rze 
miosła tow. Pęsko, przedstawiciel WRN 
tow. Porzych, przedstawiciele KM 
PZPR, MRN i dystrybutorzy. Referat 
o jakości produkcji wygłosił ob, Fróh- 
lich. Omówił on znaczenie walki o ja
kość produkcji w ramach Planu 6-let- 
niego,

W ożywione] dyskusji po referacie 
wzięli udział wszyscy przedstawiciele

spółdzielni. Omówiono następujące 
wnioski; należy za wszelką cenę dą
żyć do podniesienia jakości produkcji 
przez systematyczną kontrolę oraz 
przez organizowanie narad produkcyj
nych. Przez szkolenie należy podnieść 
kwalifikacje pracowników.

Podsumowania dyskusji dokona! pre 
zes Związku Branżowego tow. Almer, 
podkreślając znaczenie narady dla dal 
szej produkcji w spółdzielniach pomor
skich.

Na marginesie obrad podkreślić na 
leży, iż niewątpliwie przyczynią się 
one do podniesienia jakości produkcji 
w spółdzielniach pracy odzieżowo- 
wlókienniczych, w których jak wyka
zały kontrole nie zawsze było wszyst
ko w porządku. Wystawa braków jest 
dowodem, iż kierownictwa spółdzielń 
zdają sobie sprawę z ważności walki 
o podniesienie jakości produkcji.

| Poszukiwania pracowników ]

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO oraz INSTRUK
TORA rachunkowości przyjmie Spółdzielnia 
Inwalidów Kioskarzy „Pokój" Bydgoszcz, Jezu
icka 7. (819kr

8 ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych do 
prac transportowych, 1 KOWALA, ŚLUSARZY, 
TOKARZY, 1 KSIĘGOWEGO-kosztowca i 2 RE
FERENTÓW zaopatrzenia zatrudni od zaraz Fa
bryka Obrabiarek do Drzewa. Zgłoszenia w dziale 
kadr, Bydgoszcz, Nakielska 53. (820k

ROBOTNIKÓW(ce) na dobrych warunkach 
przyjmie od zaraz Zbiornica Surowców Wtórnych 
Sp. Pracy Bydgoszcz, Kowalska 8. (818k

MŁODE SIŁY (pełnoletnie) do prac przy fabry
kacji firan potrzebne natychmiast. Zgłoszenia 
Spółdz. Praey „Hafciarka" Bydgoszcz, Grudziądz
ka 26, (837k

Wielka 
Encyklopedia Radziecka

Do księgarń 
radzieckich

Już nadszedł 9 tom, awizowany jest rów
nież tom 8.
SPRZEDAJĄ i przyjmują subskrypcje księ
garnie:
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25 
Toruń. Stalingradzka 36,38
Grudziądz, Rynek 13
Inowrocław, Rokossowskiego 31 
Włocławek, Stalina 26/28
KAŻDY TOM BOGATO ILUSTROWANY! 
Wielka Encyklopedia Radziecka jest jedyną 
encyklopedią powszechną w ujęciu marksi
stowskim. Jest ona niezastąpioną pomocą 
w pracach naukowych, w nauce szkolnej, 
w samokształceniu i pracy społecznej.
ENCYKLOPEDIĘ nabywać również można 
w księgarniach „Domu Książki" we wszyst
kich miastach powiatowych, (816K

Czytajcie PRASĘ PARTYJNĄ

Zamawianie prasy zagranicznej 
w prenumeracie na rok 1953 
Biuro Wydawnictw Zagranicznych PPK 

„RUCH" zawiadamia, że zamówienia na czaso 
pisma zagraniczne na rok 1953 przyjmuje się 
do dnia 30 czerwca 1952 r-

O formularze zamówieniowe należy zwracać 
się do Biura Wydawnictw Zagranicznych PPK 
„RUCH" w Warszawie, ul. Koszykowa 31.

Powyższe nie dotyczy dzienników i czaso
pism radzieckich. Informacja w sprawie pre
numeraty prasy radzieckiej na rok 1953 zosta
nie ogłoszona w najbliższym czasie. (826k

Ogłoszenia drobne
ZGUBIONO dokumenty: ksią
żeczkę wojskową, kartę meldun 
kową, kartę rowerową, odci
nek złożonych dokumentów, 
portfel ©raz 300 złotych. Lipiń
ski (Sylwester, wieś Szezekarze 
wo, ęnrzta Skępe, pow. Lipno, 
województwo bydgoskie. 
 (2240p 
ZGUBIONO kartę meldunkową 
Nr F/XIX/50Q27 na nazwisko 
Pietjuąjyńska Stanisława, Ło- 
pinóż, gmina Radziki Duże, po 
wiat Rypin. (2247p
ZGUBIONO kartę meldunkową 
na nazwisko SpryszYńska Ge
nowefa, Bydgoszcz. (2262g
ZAGINĄŁ pies owczarek al
zacki (wilk) młody. Proszę zwró 
cić za wynagrodzeniem Byd
goszcz, Gen. Stalina 107/4.

_____________ (3264g
ZGUBIONO legitymację zw. za
wodowych na nazwisko Irena 
Szczepańska. Bydgoszcz. (2256g
ZGINAŁY: legitymacja kolejo
wa 986001, legitymacja zw. za
wodowych, karta meldunkowa, 
książeczka czeladnicza ślusar
ską PKP, karta wstępu na teren 
warsztatów PKP Trojan, pokwi 
towanie z ankietyzacji na naz
wisko Adamczak Jerzy. (824k

' "sprzedaż "
SPRZEDAM pianino krzyżowe. 
Bydgoszcz, ul. Bojowników 
PPR 4/4. (2255g

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNE nowoczesne 
korespondencyjne kuu»y księ
gowości, Łódź —> skrytka 163,

(744k

Realizując zadania Pląnuz 6-letniego na od
cinku surowców włókienniczych powołano do 
życia Centralny Ząrząn Skupu Surowców Włó
kienniczych i Skórzanych, który między inny
mi prowadzi skup wełny i zaopatruje prze
mysł kluczowy j spółcztielesy w surowiec 
krajowy.

Skup wełny odbywa się za pośrednictwem 
aparatu CRS ,,Samopomoc Chłopska*’ na wa
runkach niezwykle korzystnych dla rolników- 
hodowców. Pańslwp w trosce o zapewnienie ho 
rlowcy opłacalności chowu owiec, kupuje weł
nę oparciu o system wymienny. Hodowca 
otrzymuje na życzenie za 50 proc, wartości do
starczonego surowca — tkaniny wełniane, ba
wełniane, jedwabne, lniane lub włóczkę weł
nianą. Asortyment tekstylii przeznaczonych na 
akcję skupy surowców włókienniczych, uwzglą 
dnia w szerokim stopniu- potrzebny wsi i opar
ty jest na artykułach najhardziej poszukiwa
nych jak surówka, płótno pościelowe, bie-

Akademia Centralnej Przychodni Lekarskiej
przy PKP

28 czerwca najmłodsi bydgoszczanie 
jadą na kolonie letnie

(R) 28 czerwca pierwsza partia mlo 
dzieży szkolnej z Bydgoszczy wyjeżdża 
na kolonie letnie i obozy, część miodzie 
ży zaś spędzi dwumiesięczną przerwę 
w nauce na koloniach i półkoloniach w 
samej Bydgoszczy i najbliższej okolicy.

W mieście czynne będą cztery punk 
ty kolonijne: na .lachcicach, przy ul. 
Pijarów, przy Kaplicznęj i przy ul. Mai 
gorzały Fornalskiej, gdzie dla użytku 
młodzieży przeznaczono śliczny ogród 
jordanowski.

Na koloniach znajdzie wypoczynek i 
rozrywkę przeszło 750 dzieci.

Walczymy z brakami

...trzy wentylatory założone już w 
styczniu br. w parowozowni głów 
nej w Bydgoszczy, dotychczas nte 
zostały uruchomione?

* • *
... uczniowie Średniej Szkoły 

Zawodowej przy Zakładach Na
prawczych Taboru Kolejowego w 
Bydgoszczy nie otrzymali dotych
czas z Naczelnej Organizacji Tech 
nieznej w Warszawie czasopism 
technicznych za I i II kwartał br., 
mimo iż pieniądze na rachunek 
PKO w Warszawie zostały już wy 
słane przed trzema miesiącami?

* * *
... kierownictwo GOM we Wtel- 

nie (pow. Bydgoszcz) nie dba, aby 
maszynę do prasowania słomy za
bezpieczyć przed szkodliwym 
wpływem działań atmosferycz
nych?

* * *
... dział techniczno-obsługowy 

ZNTK nie naprawił dotychczas 
tokarki dla działu kotlarskiego, 
mimo że zlecenie na to otrzymał 
już przed 6 tygodniami?

Z dniem 1 września br. Państwo
wa Średnia Szkoła Muzyczna w Byd 
goszczy przy Al. 1 Maja 71 prze
kształca się na Państwowe Liceum 
Muzyczne. Przy Liceum w nowym 
roku szkolnym powstaje klasa I. 
Nauka trwać będzie 5 lat,

Do Liceum przyjmuję się kandy
datów w wieku od 13—17 lat, którzy 
ukończyli 7 klas ogólnokształcącej 
szkoły stopnia podstawowego oraz

Str. 3

/łóż datek na T P D

SKUP ZIÓŁ
Kwiat bzu czarnego otarty, lipy, rumianku, 

krwawnika otarty, sporysz, kłącze kozika (wale
riany), liść brzozy, jaskółcze ziele SKUPUJĄ: 
BYDGOSKIE ZAKŁADY SUROWCÓW ZIELAR 
SKICH przez swoje punkty skupu: Bydgoszcz, 
Wyzwolenia 5 f

Oddział w Chełmnie, ul. Grudziądzka 18
„ w Grudziądzu, ul- Wojska Polskiego 31

Punkt skupu — Łasin, Kwiatowa 1
„ ,, — Nowe n/W, 19 Lutego 31
„ „ — Brodnica, J. Krasickiego 10
„ „ — Rypin, 21 Stycznia 2

Oddział w Toruniu, ul. Żeglarska 24
Punkt skupu — Chełmża, Szewska 3

„ „ — Dobrzyń, Katarzyńska 7
„ „ — Łubianka, w szkole
„ „ — Głuchowo, • suszarnia

Oddział w Tucholi, ul. Chojnicka 11
Punkt skupu Chojnice, Kościuszki 22

„ „ — Brusy, Gdańska 18
Oddział Włocławek, ul. Starodębska 16
Punkt skupu — Lubień, PI. Wolności 

„ „ — Skępe, dom Piez. GRN
„ „ — Brześć Kuj., Plac W. Wasilew

skiej
„ „ — Osięciny, Płowiecka 18
„ „ — Radziejów Kuj., Kilińskiego 4
„ „ — Kowal
„ „ — Lipno.

ZWRACAJCIE się o wszelkie informacje już 
przed zbiorem. INFORMUJCIE SIĘ CO ZBIE
RAĆ I JAK SUSZYĆ, (8343k

slówno-nni7.ye?na pt. „Komppayłor w aneg- 
dolce** — opr. S. Kozłowski — Bdg. 17,45 Ra
diowy poradnik językowy w opr. W. Doro
szewskiego. 18.00 Miizyka ludowa w wykona
niu kapeli śląskiej pod dyr. K. Stryji, 18,25 
PieŚÓ W. Szpilmpna ,,Zmartwienie maszynisty”. 
18,30 Wszechnica Radiowa. 18,50 Audycja dla 
młodzieży. Reportaż z USP — Bdg. 19,05 Grą 
reprezentacyjna orkiestra cela DOW poo dyr, 
kpi. Zawodnego — Bdg, 19,20 Audycja z cyklu 
,,O czym mówi wieś1’ — Bdg. 19,30 Muzyka 
i aktualności., 20,00 Koneei.t symfoniczny. 21,30 
Muzyka. 21,35 Chór PR w Krakowie. 2-1,55 Frag 
ment powieści A. Stilla ,.Robota przy jęczmie-- 
niu”. 22.15 Reportaż z IV Międzynarodowego 
Turnieju Szachowego. 22,20 Muzyka taneczna — 
orkiestra pod dyr. .1. Cajmera. 33,10 Muzyka ka 
moralna, 24,00 Zakończenie audycji, hymn.

p ZGUBY '||

ZGUBIONO kaitę meldunkową 
Rucki Ac'am, Strufoń, powiat. 
Chełmno, poczta Lisewo.
| 2209p

ZGUBIONO kartę melnuRko- 
wą* na nazwisko Joanna Dobro-! 
wolską Mechnacz. (2246p
ZGUBIONO karlę meldunkową 
wysławioną przez Urząc, Mel- 
rdipkowy Chojnice na nazwisko 
Duraj Władysław, ur. 7. 9. 07, 
Orliku — Chojnice, zam. Choj
nice, Fredry 6. (2239p
ZGUBIONO karty meldunkowe 
Nr F/5C/22183 wydane przez 
Prezydium Gmin. Rady Naro
dowej Bobrowo na nazwisko 
Ochocki Stanisław i żony He
leny, zam. Drużyny, pow. Broc’ 
nica. (2248p
ZGUBIONO dowód osobisty i 
czerwony niemiecki, książecz
kę wojskową. Rutkowski Fran
ciszek. Górale. (2249p
ZGLJRIONO kartę meldunkową 
Nr 50116 na nazwisko Kijow
ska Stanisława, Parlin, poczta 
Dąbrowa, pow. Mogilno. (2252p
ZGUBIONO kartę meldunkową, 
odcinek dowodu osobistego na 
nazwisko Gołota Kazimierz, 
Strzygi, poczta Rypin. (2254p
ZGUBIONO kartę meldunkową 
wydaną przez Prezydium Gmin 
nej Rady Narodowej w Sępól
nie Kr. na nazwisko Fróhlke 
Paulina, Lutówko, pow. Sę
pólno. (2245p
ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
na nazwisko Ważbiński. Byc- 
goaaca, (2261g



Dwie porażki piłkarzy polskich
x Węgrami

W Warszawie 1:5, w Budapeszcie 0:3
WARSZAWA. Piąte po wojnie spotkanie piłkarskie pierwszych re

prezentacji Polski i Węgier przynio sio piąte zwycięstwo piłkarzom Wę
gier 5:1 (5:0), którzy swą grą ocza rowali 50 tys. widownię.
-------F------------------------------  

Dla uczczenia Zlotu 
Młodych Przodowników

Każdy sportowiec pragnie przy- 
ęzynić się do uświetnienia Zlotu 
Młodych Przodowników podejmu 
jąc zobowiązania, które pozwolą 
na dalsze umasowienie sportu na 
terenie naszego województwa.

Członkowie koła sportowego 
Włókniarz przy Bydgoskich Za
kładach Roszarniczych w Pako
ści uczczą Zlot zdobyciem, no
wych odznak SPO (20) oraz od
znak klasyfikacyjnych (20 kl. mło 
dzieżowej, 15 III, 4 II i 1 — I 
kl). Ponadto w ramach zobowią
zali lekkoatleci pobiją rekordy 
koła w biegach na: 100, 200, 1500 
i 3000 m w rzucie dyskiem, pchnię 
eiu kulą, , w trójskoku i w skoku 
w dal.

Zorganizowane zostaną również 
propagandowe zawody lekkoatle 
tyczne z udziałem sportowców 
wiejskich z LZS Pakość - gmina. 
Do 10 Hpca, każdej niedzieli roz
grywane będą propagandowe za
wody koszykówki.

Polacy jedynie w pierwszych 15 
min. stawiali doskonale przygotowa
nym piłkarzom węgierskim skutecz
ny opór. Następnie inicjatywę przej
mują goście, którzy już do końca me 
czu nadają ton grze. Zespół gości 
przewyższał naszą drużynę szczegól
nie techniką. Ich zagrania były wy
sokiej klasy. Polacy nadrabiali am
bicją i wielką bojowościa zwłaszcza 
w drugiej połowie meczu, kiedy to 
tyły gości były faz po raz zagrożone 
przez polskich napastników.

Pierwszą bramkę zdo
bywają Węgrzy już w 7 
minucie gry ze strzału 
środkowego napastnika 
Kocsisa. Dwie następne 
padają w odstępach mi
nutowych (25 i 26) ze 
strzałów Puskasa i . Hi- 
degkutiego.

Puskas jest zdobyw
cą czwartej bramki, która padła w 
32 min. Na 3 min. przed przerwą 
Kocsis po raz piąty kieruje piłkę do 
siatki Szymkowiaka, który za pusz
czone bramki winy nie ponosi.

Należy zaznaczyć, że w pierwszej 
połowie szczególnie słabo zagrała 
w drużynie polskiej pomoc (Suszczyk 
i Mamoń).’

Po zmianie pól Węgrzy nieco po
folgowali i znowu przez 15 min. je
steśmy równorzędnym przeciwni
kiem. W tym okresie Wiśniewski 
zostaje sfaulowany na granicy pola 
karnego. Rzut wolny bije Cieślik. 
Piłkę przejmuje na głowę Alszer i mi
mo' rozpoczliwej obrany Grosicsa zdo 
bywa honorowy punkt dla naszych 
barw. Do końca meczu wynik nie 
ulega już zmianie. Okazje do strzela
nia brmaki mają zarówno Polacy jak 
i Węgrzy. Dobra gra bramkarzy, 
zwłaszcza węgierskiego nie pozwala 
na zmianę wyniku bramkowego.

W Budapeszcie Polska B przegrała 
z Węgrami B 0:3 (0:0).

Skład drużyn w Warszawie:
WĘGRY: Grosics, Buzanszky,

Lorant, Dalnoky, Kovacs I, Bozsik, 
Budai II, Kocsis, Hidegkuti, Puskas 
i Csibor.

POLSKA. Szymkowiak, Gędłek, 
Korynt (Cebula), Banisz, Suszczyk, 
Mamoń, Sobek, Trampisz, Alszer, 
Cieślik i Wiśniewski.

Kraków — Dozsa 2:1 (1:1)

Osada ósemki kl. III OWKS (Bydgoszcz), która zwyciężyła w tej konkurencji na regalach eliminacyjnych w Kruszwicy, defiluj 
przed trybunami. Foto — CAF.

Wioślarze i kajakowcy
walczyli o tytuły mistrzowskie

Kolejarz (Toruń) — 
Kolejarz (Szcz) 2:1
TORUŃ. Odbyły się tu zawody piłki 

ręcznej między Kolejarzami Torunia i 
Szczecina. W siatkówce' męskiej zwy
ciężyli goście 3:1 (15:6, 15:6, 10:15,
15:10). W siatkówce żeńskiej wygrały 
torunianki 3:2 (11:15; 9:15, 15:4, 15:7, 
15:6).

W koszykówce męskiej kolejarze to
ruńscy byli drużyną zdecydowanie lep 
s»ą i spotkanie wygrali zasłużenie 
55:28 (28:18). Najwięcej punktów dla 
miejscowych zdobył Zamiara — 21, a 
dla pokonanych Włodarczyk— 11. To- 
ruńc.zycy wystąpili bez Frankiewicza. 
Ogólny poziom zawodów niski. (Jal)

Zawody szybowcowe
W klasyfikacji ogólnej po 5 konkurencjach: 

IX zaw. szybowcowych prowadzi Wojnar (Kra 
ków) — 32.170,5 pkt., przed Popielem (Wr.) 
32.155,5, Ruskiem (Kr.) 31.337,3, Bitnerem (War 
szawa) 31.081,4 i Wilkiem (Wr.) 30.869,9 pkt.

Nailepsza łuczniczka

skieh było sporo walkowerów. Wyni 
ki uzyskane w Łęgnowie są nieco 
słabsze. Główną przyczyną uzyskiwa 
nia gorszych aniżeli zwykle rezulta
tów były niesprzyjające warunki at
mosferyczne (wiatr, wysoka fala).

A oto wyniki techniczne mi
strzostw kajakowych:

KW 1 10 kni — 1J Gross OWKS 50:03,10,
2) Malinowski Kol. Toruń 51:41,0. KW 4 Ko
lejarz Toruń 43:40,4, 2) Włókniarz Chełmża
46:47,0. KW 1 kobiet 3 km 1) Zarzycka Ogni
wo (B) 23:50,0, 2) Zduńska Włókniarz Chełm
ża 24:04,0. KW 2 1) Włókniarz Chełmża
19:25,0, 2) Ogniwo Bc'g. 19,45, KW 2 10 km
mężczyzn 1) OWKS 33,17, 2) Kolejarz To,
ruń 54,45. KW 1 1000 m Gross 5:07,2, KW 2

Motocykliści OWKS i Gwardii najlepsi
w wyścigu ulicznym w Bydgoszczy

Kondracka jest naszą najlepszą w tej chwili łuczniczką. Folo CAF

W kilku wierszach...
Mistrzem Polski w sspadzle 

został RyĆ* (Stal), który w de
cydującej dogrywce pokonał 
Przeździeckiego 3:2. Na dal
szych miejscach uplasowali się: 
Krajewski, Grodner, Białecki, 
Sołńk, Lachowski i Nawrocki.

Zawoćhik C-WKS Matusiak po 
prawił rekord Polski w strze
laniu z karabinu wojskowego w 
trzech postawach na odległość 
300 m o li pkt. Uzyskał on 
470 pkt. na 600 możliwych. Ten

sam zawodnik ustanowił nowy 
rekord Wojska Polskiego w 
strzelaniu z postawy stojącej, 
uzyskując 149 pkt. na 200 moż 
liwych.

* • ♦
W Zielonej Górze w turnieju 

bokserskim o mistrzostwo ZS 
Gwardia reprezentanci: Byd
goszczy wygrali z Lublinem 
12:8.

Po rozegranych partiach v? 
sobotą na czele tabeli mięozy-

narodowej turnieju szachowe
go znajduje się Polak —• Śli
wa 4 pkt. przed Szabo (Rum.), 
Pytla ko wskim i Platerem po 
3 pkt. Bydgoszczanin Szapiel 
wygrał z Litmanowiczem.

Piłkarze Finlanc'il odnieśli 
duży sukces zwyciężając w tur 
nieju w Oslo team olimpijski 
Szwecji 3:1 po dogrywce 2x15 
min. Turniej państw skandy
nawskich zorganizowany jest z 
okazji 50-lecia Norweskiego 
Zw. Piłkarskiego.

— OWKS 4:36,2, KW 2 500 m — OWKS 2:20.0. 
KW 4 1000 m — Kolejarz Toruń 4:20,3). KdS
biety: KW 4 jun. Ogniwo Bdg. 2:42,0, KW 2 -s> 
jun.; — 500 m Ogniwo Bdg. 2:42,2. KW 1 ZaW 
rzycfca 3:04,2. KW 2 Ogniwo Bdg. 2:57.0; 
KW 4 Włókniarz Chełmża 2:45,0.

Juniorzy KW 1 500 m — Szuba Kolejarz To* 
ruń 2:39,0. KW 2 Ogniwo Bdg. 2:42,2. KW | 
Włókniarz Chełmża 2:25,5.

W punktacji drużynowej zwyciężyło OgnrWijl 
Bydgoszcz przed kolejarzem Toruń.

MISTRZOSTWA WIOŚLARSKIE
Konkurencje mistrzowskie (mężczyźni) dwó,}« 

ki bez sternika OWKS (Kardach-Wieśniak) 
7:36,0 w. o. Jedynki — H. Kocerka Stal 7:21,0. 
Dwójki podwójne (H. Kocerka — Czyżewski) 
Stal Bydgoszcz 7:24,0 w. o. Czwórki ze ster* 
nikiem 1) OWKS 6:31,4, 2) Bucowlani Toruń 
6:38,0. Ósemki lj OWKS 5:45.0, 2) Kolejarz 
Bdg. 5:58,0.

Kobiety. Czwórki Kolejarz Bdg. 3:59,0, 2^
Budowlani Toruń 4:02. Jedynki Biedaszki^ 
wicz Stal Bc'g. 5:31,0 w. o.

Spośród ciekawszych biegów iuniorów 
uwagę zasługuje zwycięstwo czwórki kruszwic 
ckiej Unii nad Stalą Bydgoszcz. Zwycięzcy uzy 
skali czas 3:56,0. W klasie II Ósemek zwycię
żył OWKS 6,48 przed Kolejarzem Bydgoszcz, 
w klasie ?II pierwsze miejsce zajęli wioślarze 
Spójni Barcin 6,12 przed kolejarzem Bc.’g. 6.32. 
W biegu czwórek klasy II zwyciężyli Budowla 
ni Toruń 6:27.0 przed OWKS 6:3.2,0.

W punktacji ogólnej zwyciężył OWKS 13? 
pkt., przed Kolejarzem Bdg. 83 pkt. i BudowlaA 
nymi Toruń 63 pkt,

Graj na 3OOO —>
8.25.1 min.

WAŁCZ. Lekkoatleci zgrupowani w 
Wałczu osiągnęli kilka doskonałych 
wyników w czasie ostatnich zawo. 
dów kontrolnych. Graj, który znaj# 
duje się w doskonałej formie uzyskał W 
bieguna 1500 najlepszy czas po woj* 
nie 3.56,2. Rekord życiowy w tym bie
gu ustanowił Kielas — 4.02.6. Gó
recka startująca na 200 m miała czas 
26,7, a Minicka 25,8. Na 400 m. Bar* 
tecki miał czas 50,9.

W drugim dniu zawodów znowtt 
na czoło wysunął się Graj, który W 
biegu na 3000 m uzyskał doskonały 
czas 8.25,1. Krzyszkowiak miał 8.28,2, 
Lewicki 8.33.4, Kielas 8.37,1. Nowy 
rekord Polski ustanowiła na 800 m 
Pestka z Gdańska — 2.17,9. Stawczyk 
wygra! 100 m w czasie 11 sek., a 200 m 
w 21,7 sek., Minicka przebiegła 200 m 
w 25.8 sek., a Bartecki 800 m w czasie 
1.55.0 min.

Zmienia się oblicze bydgoskich miast i osiedli (v)

O stadion miejski dla Torunia
©dawałoby się, że Toruń — miasto dobrych tradycji sporto 

wych, miasto rozbudowującego się przemysłu i licznych szkół 
posiada oópowiectoią ilość obiektów sportowych. Gdy jednak 
bliżej zapoznamy się z tym problemem, stwierdzimy stanow
czo, że tak nie jest.

Trzeba śmiało powiedzieć, że stan obecny jest nawet 
alarmujący, że wymaga on interwencji.

Toruń, który stale rozrasta się, W którym sport jest bar
dzo popularny i ma dobrą pozycję w dziedzinie wyczynowej 
— nie posiada stadionu! ,

A tymczasem liczba osób uprawiających sport rośnie 
z dnia na dzień. Gc'zie więc te liczne rzesze toruńczyków, 
którzy poprzez ćwiczenia wyrabiają swą tężyznę fizyczną, 
a tym samym przyczyniają się go wzmagania wydajności, w pra 
cy, do obronności kraju — mają przeprowadzać zaprawę?

Gdzie? Na boisku Kolejarza, boisku nieodpowiadającyra 
już rosnącym wymogom, boisku zawsze przepełnionym spor
towcami? Przecież trzeba pamiętać, że obiekt ten, który na
wiasem mówiąc zyskał wiele, gdy zaopiekowali się nim ko
lejarze, zostanie w niedługim czasie zlikwidowany, gcyż znaj
duje się na trasie przyszłej arterii komunikacyjnej o cha
rakterze przelotowym. Drugie boisko, mieszczące się na pery
feriach Bydgoskiego Przedmieścia stanowi obiekt zamknięty. 
Innych boisk miasto nie posiada. W trakcie budowy jest no
woczesny stadion Wojskowego Klubu Sportowego na Mokrem, 
z pływalnią i kortami. Częściowe oddanie tego obiektu do 
użytku nastąpi najwcześniej z końcem przyszłego roku.

Obecnie na terenie tym wre praca. Kopaczki i spychaczki 
układają ziemię pod wysokie wały, które otaczać będą ko
listą bieżnią. Na jednym ze stoków stanie trybuna kryta. 
Pozostałe miejsca dla widzów rozmieszczone będą amfi
teatralnie.

Należy podkreślić, że obiekt otaczać będą, ozdabiać 
oraz chronić przed wiatrem wysokopienne ctrzewa i estetycz
ne zieleńce.

W tej chwili miasto dysponuje jedynym basenem pły
wackim mocno przestarzałym, położonym w niezbyt fortunnym 

[miejscu, bo w pobliżu dworca i ruchliwej ulicy.
Dwa korty tenisowe, to stanowczo za mało jak na 80 ty

sięczne miasto. Przydałyby się więc Toruniowi nowe dwa kor
ty z trybunami, no i naturalnie pływalnia z wieżą i skocz
niami. ,

Chlubą miasta jest hala sportowa WKS. Mieści oma 1000 wi 
dzów. Druga, w posiadaniu Budowlanych nie ma tak nowo
czesnych urządzeń jak wojskowa, w której można’ przepro- 
wac’zać nawet konkurencje ■ lekkoatletyczne. Należy podkre
ślić, że hala WKS dysponuje nawierzchnią ziemną.

Miejscowy Kolejarz rozporządza własnym • boiskiem do ko
szykówki i siatkówki oraz placem hokejowym z trybunami 
na 2 tysiące widzów. Znajduje się ono w pobliżu mostu drogo
wego, w pasie, gazie rozciągać się będą w przyszłości planty. 
Perspektywiczny plan, rozbudowy miasta przewiduje dla Ko
lejarza inny, bą-rdziej .^reprezentacyjny teren poc' boiska tego 
typu.

Jedynie sporty w.ędne posiadają dostateczną sieć urzą
dzeń i odpowiednie .wyposażenie. Niemniej, nie zaspokaja 
to wymogów stawianych tej dyscyplinie. Budowlani mają naj
lepsze warunki. Ich przystań wioślarską na Kępie Bazarowej 
stanowi estetyczny, murowany budynek piętrowy z świetlicą, 
pomieszczeniami dla zawodników, szatnią, łazienką, oraz obszeT 
nym hangarem. W ubiegłym roku klub ten pobudował kryty 
basen zimowy, na którym ćwiczą wszyscy wioślarze toruńscy. 
-Gimnazjalny Klub Wioślarski oraz Kolejarz posiadają przy
stanie pływające na dużą ilość łodzi i kajaków.

Warto wspomnieć, że plan rozbudowy miasta przewiduje 
stworzenie obszernego' ośrodka sportów wodnych w obecnym 
porcie zimowym.

Mając na uwadze osiągnięcia sportu toruńskiego na mia
rę krajową, dalszy systematyczny rozwój wszystkich dyscy
plin, przewie uje się budowę stadionu miejskiego z trybunami 
na 20 tysięcy widzów, poza tym budowę dwóch-boisk dla klu
bów oraz jednego centralnego boiska szkolnego. Duże zespoły 
istniejącej zfeleni umożliwiają poprawne wkomponowanie te
renów sportowych w ogólny układ miasta.

Projektowany stadion mieścić się będzie na tercAje zam
kniętym od połuunia ulicą Gen. Bema oraz od wscłAdu prze
dłużeniem Al. 700-lecia.

Usytuowanie stadionu właśnie w tym miejscu pociągnie

za sobą dodatkowe roboty ziemne, niemniej w sumie osiągnąć 
będzie można duże oszczędności oraz lepsze efekty architek
toniczne. Za takim usytuowaniem stadionu przemawia możR- 
wość adaptacji dużej, bo. prawie 100 metrów długiej i 20 me
trów wysokiej hali na K cele imprezowo-sportowe. Kosztem 
niedużych robót ziemnych powstaną trybuny rozbudowane na 
łagodnych stokach. Trybuny ciągnąc się będą dookoła bieżni.

Także prace melioracyjne i kanalizacyjne nie pociągną 
za sobą większych wydatków, -ponieważ okoliczny teren jest 
silnie uzbrojony w te niezbędne inwestycje.

Dużym walorem przyszłego stadionu jest jego położenie 
w szerokim pasie intensywnej zieleni oraz przy głównej 
arterii komunikacyjnej.

Ten wielki, bo centralny obiekt sportowy Torunia sąsia
dować będzie z powstającą już dzielnicą szkół zawodowych, 
które także posiadać będą swoje boisko i bieżnię. Niezależ
nie od tego Toruń otrzyma w planie perspektywicznym kilka 
t2w. obiektów sportowych otwartych, takich jakie ma już 
dziś Łódź w swym największym w Polsce Parku Lucówym, 
takich, jakie buduje się dziś w Warszawie, Lublinie i w wie
lu" innych miastach.

Obiekty te powstają i oddawane są do użytku przedter
minowo, ponieważ sportowcy wydatnie pomagają w pracach, 
a niekiedy budują stadiony sami, zrozumiałe, że pod nadzo
rem specjalistów. Przykłady te winny zachęcić i sportowców 
Torunia mających już pewne doświadczenia przy zakładaniu 
boiska Kolejarza, przy tzw. Grzybie. Naturalnie prace przy 
stadionie miejskim będą miały zupełnie inny charakter z uwa
gi na monumentalne założenia architektoniczno-urbanistycz
ne, niemniej stanowić będą poważny wkład w obniżkę kosz
tów, stanowić bęt.ą wyraz rosnącego uświadomienia politycz
nego zawodników.

Organizacją prac społec-znych, do których na pewno gre
mialnie przystąpi młodzież zrzeszona w ZMP. SKS i SP 
zajmie się Miejski Komitet Kultury Fizycznej poprzez wyło
niony specjalnie komitet działający w oparciu o pomoc Miej
skiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Pre
zydium Miejskiej Rady Narodowej w Toruniu. (hi)

a Nr 143 <1209)
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BYDGOSZCZ. Na torze regatowym w Łęgnowie w sobotę i niedzielę 
odbyły się mistrzostwa okręgu w konkurencjach kajakowych i Wioślar
skich.

KRAKÓW. Międzynarodowy mecz 
piłkarski Kraków — Dozsa (Buda
peszt) zakończył się zwycięstwem 
drużyny krakowskiej 2:1 (1:1), dla 
której bramki zdobyli Kohut i Kro
czek. Drużyna węgierska zdobyła 
bramkę z rzutu karnego, który strze 
lał Deak.

Sędziował Cober ze Śląska. Wi
dzów ponad 40 tys.

Gra była bardzo ładna i stała na 
wysokim poziomie. Gospodrze nad
rabiali przewagę techniczną Wę
grów ambicją i ofiarnością, jednak

byli słabsi kondycyjnie, co przynio
sło Węgrom wyraźną przewagę w o- 
statnicn 30 minutach gry.

Zawody kolarskie 
w Grudziądzu

W Grudziądzu 
rozegrano zawo
dy kolarskie, w 
których starto
wało 55 zawod
ników ze Szcze
cina, Torunia 
Bydgoszczy : 

Grudziądza.
Zawody wywołały duże zainteresowa 

nie. Organizatorzy wywiązali się na- 
ogół dobrze z przeprowadzenia wyści
gów. W przyszłości trzeba będzie jed
nak skrócić czas między poszczególny
mi biegami.

A oto wyniki techniczne:
W biegu na 50 okr. toru kl. I zwy

ciężył toruńczyk J. Woźniak w czasie 
.38:31.0 min. Na 10 okrążeń toru trium
fował bydgoszczanin Rzempowski, któ 
ry uzyskał czas 6.37.2.

W kl. II na 20 okr. zwyciężył Majew 
ski z bydgoskiej Gwardii 15.19,0 min.

W biegu druż. II kl. wygrali kolarze 
GWKS Szczecin przed Unią Grudziądz. 
Bieg parami zakończył się także zwy
cięstwem szczeciniaków, którzy uzy
skali czas 6.35,6 przed Unią z Torunia. 

[W biegu australijskim wygrał Majew
ski Gwardia Bydg. w czasie 6:25,9.

W wyścigu parami II kat. najlepiej 
pojechali zawodnicy Stali Bydg. 6.15,1 
przed Unią Grudziądz.

Jeżeli chodzi o mistrzostwa kaja
kowe,. to w Łęgnowie ujrzeliśmy wie 
lu obiecujących zawodników zwłasz
cza z Bydgoszczy i Torunia.

W mistrzo 
stwach wio
ślarskich to- 
•czyły się za
cięte i emo

cjonujące 
walki. Szcze 
golnie zacię
ty charakter miały poszczególne bie
gi rozgrywane w kategorii juniorów 
i młodszych. W biegach mistrzow-

O mistrzostwo okręgu 
w piłce nożnej

Gwardia Gr. — Ogniwo Gr. 4:1 ^0:0) 
jun.

Gwardia Brodnica — Kolejarz Gr. 1:1 
(0:0

Gwardia Br. N — Kolejarz Gr. M 2:3 
(1:0)

Gwardia Br, — Kolejarz Gr. 2:3 (0:1) 
jun.

Gwardia Tor. — Ogniwo Tor. 5:3 (2:1) 
jun.

BYDGOSZCZ. Pierwsze w tym ro
ku uliczne zawody motocyklowe po
traktowane jako eliminacje strefy 
północnej a organizowane przez ZS 
Gwardię, przyniosły pełny sukces mo 
tocyklistom Bydgoszczy z OWKS i 
Gwardii.

Miejscowi wykazali lepsze przygo 
towanie techniczne i wyraźnie góro
wali nad pozostałymi zawodnikami.

A oto wyniki techn. poszczegól
nych biegów:

130 cm. 10 okr. 20 km. 1) Pater 
(OWKS Bydg.) 18.17.8, 2) Prus Gw.

Bydg. 18.49,4, 3) Bramcolak (Bud.
Olsztyn) 19.23,7. W’ biegu tym starto 
wało 11 zawodników. Od startu do 
mety prowadził Pater.

250 cna. 15 kr. 30 km. 1) Ostojski 
(Kol. Gdynia) , 26.26,6 2) Kucharski 

■ OWKS 26.30.4, 3) Grzybowski (Flo
I ta Gdynia) 27.05,3. W tej kategorii 
maszyn startowało 8 zawodników.

350 cm. Zwyciężył Pater z OWKS, 
który uzyskał czas 26.32,4 przed O- 
stojskim, który był o 15 sek. gorszy. 
Trzecie miejsce zajął Jesionowski z 
olsztyńskiego Ogniwa, 26.47,8.

Ponieważ do biegu w kat. 500 cm. 
zgłosiło się tylko dwóch zawodników, 
przeto Buda z Gwardii i Sowa z Bud. 
Gdańsk startowali z kolegami w kat. 
350 cm. Zwyciężył Buda, ponieważ 
Sowa miał defekt i wycofał się na 10 
okrążeniu. Buda uzyskał czas 26.20.6.

W biegu z wózkami pierwsze miej 
sce zajęła para Matczak, Filemowicz 
w czasie 20.54,6 przed parą Nowa
czyk — Józefczak 20.55,0.

Zawody obserwowało ponad 20 ty
sięcy widzów. Organizacja spraw
na.


